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Drodzy Czytelnicy!
Ulga dla tzw. klasy średniej, zwolnienie z podatku dochodów 
rodzin wielodzietnych, a także pracujących emerytów to 
tylko niektóre nowe preferencje w podatku dochodowym od 
osób fizycznych, które wprowadza Polski Ład. Z większości 
ulg można będzie korzystać w trakcie roku, składając oświad-
czenie u płatnika. Przepisy wchodzą w życie od 1 stycznia 

przyszłego roku. Zachęcam do zapoznania się z artykułami prezentowanymi 
w ramach Kampanii informacyjnej – POLSKI ŁAD:
■ � Polski Ład – „pracownicze” zwolnienia i ulgi podatkowe od 1 stycznia 2022 r. (str. 5)
■ � Składka zdrowotna i strata podatkowa – czy możliwy będzie zwrot składki (str. 24)
■ � Kilka umów o pracę – co z ulgą dla klasy średniej (str. 25)
■ � Składniki wynagrodzenia za grudzień 2021 roku wypłacone w styczniu 2022 roku  

– czy Polski Ład je obejmie (str. 27)
■ � Różne terminy wypłaty wynagrodzenia – jak będą wyglądać listy płac po wprowa-

dzeniu Polskiego Ładu (str. 36).

Płatnicy składek często spotykają się z sytuacją, że jednej osobie bez dnia przerwy 
wypłacane są dwa różne świadczenia chorobowe. Zmianę pobieranego świadczenia 
należy wykazać w raportach imiennych składanych za taką osobę. Ich zakres oraz 
sposób wypełnienia zależą od płatnika świadczenia, a także od rodzaju samego 
świadczenia. Zmiana rodzaju pobieranego świadczenia może także wpływać na 
zakres ubezpieczeń oraz obowiązek naliczenia składek na niektóre z ubezpieczeń. 
Warto sięgnąć do tekstu „Zmiana rodzaju pobieranego świadczenia chorobowe-
go – jak ją wykazać w raportach imiennych” (str. 66).

Pracodawca, który wypłacił zasiłek w nieprawidłowej wysokości, musi przede 
wszystkim ustalić prawidłową wysokość świadczenia i skorygować wypłaconą kwo-
tę. W przypadku nadpłaty oznacza to konieczność skorygowania opłaconych już 
składek. Należy też naliczyć karne odsetki, których odbiorca uzależniony będzie od 
tego, czy w wyniku błędu powstała nadpłata, czy niedopłata zasiłku. Od odbiorcy 
odsetek uzależniony będzie z kolei sposób ich liczenia. Więcej szczegółów można 
znaleźć w materiale „Pracodawca wypłacił zaniżony lub zawyżony zasiłek – jak 
rozliczyć się z pracownikiem i ZUS” (str. 80).

redaktor prowadząca
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Polski Ład – „pracownicze” zwolnienia i ulgi 
podatkowe od 1 stycznia 2022 r.

Ulga dla tzw. klasy średniej, zwolnienie z podatku dochodów rodzin wie-
lodzietnych, a także pracujących emerytów to tylko niektóre nowe pre-
ferencje w podatku dochodowym od osób fizycznych, które wprowadza 
Polski Ład. Z większości ulg można będzie korzystać w trakcie roku, skła-
dając oświadczenie u płatnika. Przepisy wchodzą w życie od 1 stycznia 
przyszłego roku.

Podstawę obliczenia podatku stanowi dochód – co do zasady – rozu-
miany jako przychód pomniejszony o koszty jego uzyskania. Przepisy 
podatkowe przewidują jednak jeszcze pewne odliczenia obniżające pod-
stawę opodatkowania.

Odliczenia od dochodu: ulga dla „klasy średniej”

Jedną z nowych ulg jest tzw. ulga dla klasy średniej, rekompensująca utra-
tę możliwości odliczenia składki zdrowotnej od podatku. Ulgę będzie 
stosować się do pracowników lub podatników osiągających przychody 
z pozarolniczej działalności gospodarczej.

Kwotę ulgi oblicza się według wzoru:
■ �� ��(A × 6,68% – 4.566 zł) : 0,17, dla A wynoszącego co najmniej 68.412 zł 

i nieprzekraczającego kwoty 102.588 zł,
■ �� ��(A × (–7,35%) + 9.829 zł) : 0,17, dla A wyższego od 102.588 zł i nie-

przekraczającego kwoty 133.692 zł.
„A” oznacza sumę uzyskanych przez podatnika w roku podatkowym 
i podlegających opodatkowaniu według skali przychodów ze stosunku 
służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej i spółdzielczego stosunku 
pracy oraz uzyskanych w ciągu roku przychodów z pozarolniczej dzia-
łalności gospodarczej pomniejszonych o koszty prowadzenia tej działal-
ności, z wyłączeniem z tych kosztów składek na ubezpieczenia społeczne 
zapłaconych w roku podatkowym.

Kwotę ulgi dla pracowników lub podatników – przedsiębiorców w wy-
sokości określonej wyżej będzie się stosować, jeżeli suma uzyskanych 
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w roku podatkowym przychodów obliczona zgodnie ze wzorem wynosi 
co najmniej 68.412 zł i nie przekracza kwoty 133.692 zł.

Ulgę pracowniczą stosuje się już w trakcie roku przy obliczaniu mie-
sięcznych zaliczek na podatek. Za miesiące, w których podatnik uzyskał 
w danym zakładzie pracy przychody ze stosunku służbowego, stosunku 
pracy, pracy nakładczej i spółdzielczego stosunku pracy w wysokości 
wynoszącej od 5.701 zł do 11.141 zł, które podlegają opodatkowaniu na 
zasadach ogólnych, płatnik pomniejsza dochód o kwotę ulgi. Oblicza się 
ją według wzoru:
■ �� ��(A × 6,68% – 380,50 zł) : 0,17, dla A wynoszącego co najmniej 5.701 

zł i nieprzekraczającego kwoty 8.549 zł,
■ �� ��(A × (-7,35%) + 819,08 zł) : 0,17, dla A wyższego od 8.549 zł i nieprze-

kraczającego kwoty 11.141 zł.
„A” oznacza uzyskane w ciągu miesiąca przychody ze stosunku pracy 
i pokrewnych.

Jeżeli podatnik złoży sporządzony na piśmie wniosek o niepomniejszanie 
dochodu o kwotę ulgi dla pracowników, płatnik nie pomniejsza dochodu 
najpóźniej od miesiąca następującego po miesiącu, w którym otrzymał 
wniosek. Wniosek ten należy składać odrębnie dla każdego roku podat-
kowego.

  PRZYKŁAD 1 
ROZLICZENIE Z UWZGLĘDNIENIEM ULGI DLA KASY ŚREDNIEJ
Pracownik w wieku powyżej 26 lat, niebędący uczestnikiem PPK, za-
rabia 6.000 zł. Korzysta z ulgi dla klasy średniej. 

Lista płac dla pracownika (podstawowe koszty uzyskania przycho-
dów, oświadczenie PIT-2)

Poz. Składniki Działanie Kwota
1. Wynagrodzenie za 

pracę brutto
  6.000 zł

2. Podstawa wymiaru 
składek na ubezpiecze-
nia społeczne

Poz. 1 6.000 zł
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Poz. Składniki Działanie Kwota
3. Składki społeczne 

finansowane przez 
pracownika

Poz. 2 × 13,71% 822,60 zł

4. Podstawa wymiaru 
składki zdrowotnej

Poz. 2 – poz. 3 5.177,40 zł

5. Składka zdrowotna Poz. 4 × 9% 465,97 zł
6. Koszty uzyskania   250 zł
7. Dochód Poz. 1 – poz. 3 – poz. 6 4.927,40 zł
8. Ulga dla klasy 

średniej
(Poz. 1 × 0,06684549 – 
381,00 zł) : 0,17

118,08 zł

9. Kwota zmniejszająca 
podatek

  425 zł

10. Podstawa opodatko-
wania

Poz. 7 – poz. 8 4.809 zł

11. Zaliczka na podatek (Poz. 10 × 17%) – poz. 9 393 zł
12. Wynagrodzenie netto Poz. 1 – poz. 3 – poz. 5 –  

poz. 10
4.318,43 zł

Rodziny wielodzietne z zerowym PIT

Od 1 stycznia 2021 r. zwolnione od podatku dochodowego będą przy-
chody podatnika do wysokości nieprzekraczającej w roku podatkowym 
kwoty 85.528 zł, osiągnięte:
■ �� ��ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej i spółdziel-

czego stosunku pracy,
■ �� ��z umów zlecenia, o których mowa w art. 13 pkt 8 updof (działalność 

wykonywana osobiście),
■ �� ��z pozarolniczej działalności gospodarczej, do których mają zastoso-

wanie zasady opodatkowania według skali podatkowej, podatkiem 
liniowym lub 5% podatkiem od własności intelektualnej albo ustawie 
o zryczałtowanym podatku dochodowym w zakresie ryczałtu od przy-
chodów ewidencjonowanych

– który w roku podatkowym w stosunku do co najmniej czworga dzie-
ci wykonywał władzę rodzicielską, pełnił funkcję opiekuna prawnego, 
jeżeli dziecko z nim zamieszkiwało, lub sprawował funkcję rodziny za-
stępczej na podstawie orzeczenia sądu lub umowy zawartej ze starostą, 
a w przypadku pełnoletnich uczących się dzieci – wykonywał ciążący 
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na nim obowiązek alimentacyjny albo sprawował funkcję rodziny za-
stępczej.

Mowa tu o dzieciach:
■ �� ��małoletnich,
■ �� ��pełnoletnich otrzymujących zasiłek (dodatek) pielęgnacyjny lub rentę 

socjalną,
■ �� ��pełnoletnich do ukończenia 25. roku życia, uczących się w szkołach 

krajowych lub zagranicznych, jeżeli w roku podatkowym dzieci te nie 
stosowały do swoich dochodów podatku liniowego lub zryczałtowa-
nego, oraz nie uzyskały dochodów podlegających opodatkowaniu na 
zasadach ogólnych (skala) lub przychodów objętych zerowym PIT 
dla młodych (do 26 lat), a także zwolnionych pochodzących z niele-
galnego zatrudnienia, w łącznej wysokości przekraczającej 3.089 zł, 
z wyjątkiem renty rodzinnej.

Przy ustalaniu prawa do zwolnienia nie uwzględnia się dziecka, które 
w roku podatkowym, na podstawie orzeczenia sądu, zostało umieszczone 
w instytucji zapewniającej całodobowe utrzymanie w rozumieniu prze-
pisów o świadczeniach rodzinnych.

Podatnik korzystający z takiej ulgi będzie obowiązany złożyć w terminie 
od 15 lutego do 30 kwietnia roku następującego po roku podatkowym 
informację, według ustalonego wzoru, zawierającą dane o liczbie dzieci 
i ich numery PESEL, a w przypadku braku tych numerów – imiona, 
nazwiska oraz daty urodzenia dzieci.

U W A G A

Na żądanie organów podatkowych podatnik będzie musiał przedstawić  
zaświadczenia, oświadczenia oraz inne dowody niezbędne do ustalenia prawa 

do powyższego zwolnienia
odpis aktu urodzenia dziecka
zaświadczenie sądu rodzinnego o ustaleniu opiekuna prawnego dziecka
odpis orzeczenia sądu o ustaleniu rodziny zastępczej lub umowę zawartą między 
rodziną zastępczą a starostą
zaświadczenie o uczęszczaniu pełnoletniego dziecka do szkoły
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Informacji nie trzeba będzie składać, jeżeli w złożonym zeznaniu podat-
kowym, w którym podatnik dokonał odliczenia ulgi na dzieci na podsta-
wie art. 27f updof, oświadczył, że równocześnie skorzystał ze zwolnienia 
„dzieci 4+” i prawo do zastosowania tego zwolnienia i tego odliczenia 
przysługiwało w stosunku do tych samych dzieci.

Ulga dla pracujących seniorów

Kolejne nowe zwolnienie dotyczy aktywnych zawodowo osób uprawnio-
nych do emerytury lub renty. Zwolnione będą przychody:
■ �� ��ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej, spółdziel-

czego stosunku pracy,
■ �� ��z umów zlecenia, o których mowa w art. 13 pkt 8 updof oraz
■ �� ��z pozarolniczej działalności gospodarczej, do których mają zastoso-

wanie zasady opodatkowania według skali podatkowej, podatkiem 
liniowym lub 5% podatkiem od własności intelektualnej albo ustawy 
o zryczałtowanym podatku dochodowym w zakresie ryczałtu od przy-
chodów ewidencjonowanych

– otrzymane przez podatnika po ukończeniu 60. roku życia w przypadku 
kobiety i 65. roku życia w przypadku mężczyzny, do wysokości nieprze-
kraczającej w roku podatkowym 85.528 zł. 

Ulgę będzie można zastosować pod warunkiem, że podatnik podlega z ty-
tułu uzyskania tych przychodów ubezpieczeniom społecznym w rozumie-
niu ustawy systemowej oraz mimo nabycia uprawnienia nie otrzymuje:
■ �� ��emerytury lub renty rodzinnej, o których mowa w ustawie o ubezpie-

czeniu społecznym rolników,
■ �� ��emerytury lub renty rodzinnej, o których mowa w ustawie o zaopa-

trzeniu emerytalnym żołnierzy zawodowych oraz ich rodzin,
■ �� ��emerytury lub renty rodzinnej, o których mowa w ustawie o zaopa-

trzeniu emerytalnym funkcjonariuszy Policji, Agencji Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojsko-
wego, Służby Wywiadu Wojskowego, Centralnego Biura Antykorup-
cyjnego, Straży Granicznej, Straży Marszałkowskiej, Służby Ochrony 
Państwa, Państwowej Straży Pożarnej, Służby Celno-Skarbowej i Służ-
by Więziennej oraz ich rodzin,

■ �� ��emerytury lub renty rodzinnej, o których mowa w ustawie o emery-
turach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych,
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■ �� ��świadczenia, o którym mowa w art. 30 ust. 1 pkt 4a, tj. pieniężnego 
otrzymywanego po zwolnieniu ze służby przez funkcjonariuszy służb 
mundurowych oraz żołnierzy w związku ze zwolnieniem tych osób 
ze służby stałej,

■ �� ��uposażenia przysługującego w  stanie spoczynku lub uposażenia 
rodzinnego, o których mowa ustawie – Prawo o ustroju sądów po-
wszechnych.

Oznacza to, że zwolnienie dotyczy np. pracowników czy zleceniobiorców, 
którzy osiągnęli wiek emerytalny, ale nie przeszli na swoje świadczenie 
i go nie pobierają.

  PRZYKŁAD 2 
ULGA DLA SENIORA 
Kobieta w wieku 61 lat podjęła pracę na umowę zlecenia z wynagro-
dzeniem 1.700 zł miesięcznie. Z umowy podlega obowiązkowo ubez-
pieczeniom społecznym, a przychód pochodzi z działalności wyko-
nywanej osobiście. Nie pobiera emerytury. Jej wynagrodzenie będzie 
zwolnione z podatku dochodowego. Zleceniodawca – płatnik nie bę-
dzie pobierał zaliczek na podatek po otrzymaniu od zleceniobiorczyni 
pisemnego oświadczenia o stosowaniu ulgi.

Nielegalne zatrudnienie – z ulgą w PIT

Jedno z zupełnie nowych zwolnień dotyczy przychodów pracownika 
z tytułu nielegalnego zatrudnienia w rozumieniu art. 2 ust. 1 pkt 13 lit. 
a ustawy z 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach 
rynku pracy oraz przychodów pracownika w części, w jakiej pracodawca 
nie ujawnił ich właściwym organom państwowym.

Ustawa definiuje „nielegalne zatrudnienie lub nielegalną inną pracę za-
robkową”. Jednak dla potrzeb tego zwolnienia liczy się tylko nielegalne 
zatrudnienie rozumiane jako zatrudnienie przez pracodawcę osoby bez 
potwierdzenia na piśmie w wymaganym terminie rodzaju zawartej umo-
wy i jej warunków.

Co istotne, zwolnienie odnosi się do „pracy na czarno” zaistniałej także 
przed 1 stycznia 2022 r., z wyjątkiem przypadków, gdy przed tym dniem 
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właściwy organ wszczął postępowanie w związku z  tym nielegalnym 
zatrudnieniem lub nieujawnieniem części wynagrodzenia ze stosunku 
pracy. Oznacza to, że zwolnienie zadziała wstecznie, a nie tylko do przy-
chodów uzyskanych począwszy od 1 stycznia 2022 r. Osoby, które dotych-
czas pracują/pracowały nielegalnie lub osiągały wyższe wynagrodzenia 
niż wykazane do opodatkowania, nie zostaną obciążone podatkiem od 
tych ukrytych przychodów.

Polski Ład a zwolnienie podatkowe dla powracających  
do Polski

Nieopodatkowane będą przychody podatnika, który przeniósł miejsce 
zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, do wysokości nie-
przekraczającej w roku podatkowym kwoty 85.528 zł, osiągnięte:
■ �� ��ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej i spółdziel-

czego stosunku pracy,
■ �� ��z umów zlecenia, o których mowa w art. 13 pkt 8 updof,
■ �� ��z pozarolniczej działalności gospodarczej, do których mają zastoso-

wanie zasady opodatkowania według skali podatkowej, podatkiem 
liniowym lub 5% podatkiem od własności intelektualnej albo ustawie 
o zryczałtowanym podatku dochodowym w zakresie ryczałtu od przy-
chodów ewidencjonowanych

– w czterech kolejno po sobie następujących latach podatkowych, licząc 
od początku roku, w którym podatnik przeniósł to miejsce zamieszkania, 
albo od początku roku następnego.

Zwolnienie przysługuje pod warunkiem, że:
1) � w wyniku przeniesienia miejsca zamieszkania na terytorium Polski 

podatnik podlega nieograniczonemu obowiązkowi podatkowemu 
oraz

2) � podatnik nie miał miejsca zamieszkania w Polsce w okresie obejmu-
jącym:
■ �� ��trzy lata kalendarzowe poprzedzające bezpośrednio rok, w którym 

zmienił miejsce zamieszkania na terytorium RP oraz
■ �� ��okres od początku roku, w którym zmienił miejsce zamieszkania na 

Polskę, do dnia poprzedzającego dzień, w którym zmienił miejsce 
zamieszkania na terytorium Polski, oraz

3) � podatnik:
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■ �� ��posiada obywatelstwo polskie, Kartę Polaka lub obywatelstwo in-
nego niż Polska państwa członkowskiego Unii Europejskiej lub 
państwa należącego do EOG albo Konfederacji Szwajcarskiej  
lub

■ �� ��miał miejsce zamieszkania:
– � nieprzerwanie co najmniej przez okres, o którym mowa w pkt 

2, w państwie członkowskim Unii Europejskiej lub państwie na-
leżącym do EOG, Konfederacji Szwajcarskiej, Australii, Repu-
blice Chile, Państwie Izrael, Japonii, Kanadzie, Meksykańskich 
Stanach Zjednoczonych, Nowej Zelandii, Republice Korei, Zjed-
noczonym Królestwie Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej lub 
Stanach Zjednoczonych Ameryki lub

– � na terytorium Polski nieprzerwanie przez co najmniej 5 lat ka-
lendarzowych poprzedzających okres, o którym mowa w pkt 2 
oraz

4) � posiada certyfikat rezydencji lub inny dowód dokumentujący miej-
sce zamieszkania dla celów podatkowych w okresie niezbędnym do 
ustalenia prawa do tego zwolnienia oraz

5) � nie korzystał uprzednio, w całości lub w części, z tego zwolnienia 
– w przypadku podatników, którzy ponownie przeniosą miejsce za-
mieszkania na teren Polski.

Zwolnienie będzie stosowane do podatników, którzy przenieśli tu 
miejsce zamieszkania po 31 grudnia 2021 r.

U W A G A

Polski Ład: PIT-0 dla młodych – bez zmian

Przypomnijmy, że zwolnione z podatku dochodowego są przychody:
■ � ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej, spółdziel-

czego stosunku pracy,
■ � z umów zlecenia, o których mowa w art. 13 pkt 8 updof,
■ � z tytułu odbywania praktyki absolwenckiej, o której mowa w przepi-

sach ustawy z 7 lipca 2009 r. o praktykach absolwenckich,
■ � z tytułu odbywania stażu uczniowskiego, o którym mowa w art. 121a 

ustawy z 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe
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otrzymane przez podatnika do ukończenia 26. roku życia, do wysokości 
nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty 85.528 zł.

Od 1 stycznia 2022 r. roczny limit przychodów uprawniający do zwol-
nienia nie ulegnie zmianie.

Wpłaty na organizacje związkowe

Nowym odliczeniem od dochodu będą składki członkowskie zapłacone 
na rzecz związków zawodowych, w wysokości nieprzekraczającej w roku 
podatkowym kwoty 300 zł.

Zwolnienia podatkowe w trakcie roku

Przy obliczaniu kwoty przychodów podlegających wymienionym wcze-
śniej zwolnieniom od podatku nie będą uwzględniane przychody pod-
legające opodatkowaniu zryczałtowanym podatkiem dochodowym na 
podstawie zwolnionych od podatku dochodowego oraz od których na 
podstawie przepisów Ordynacji podatkowej zaniechano poboru po-
datku.

Ponadto, suma przychodów zwolnionych od podatku, tj. u młodych do 
26 lat, dla seniorów, dla rodzin wielodzietnych oraz powracających do 
Polski, nie może w roku podatkowym przekroczyć kwoty 85.528 zł.

Przedstawione zwolnienia podatkowe będą stosowane już trakcie roku 
podatkowego przez płatnika przy poborze zaliczek na podatek, jeżeli 
podatnik złoży płatnikowi sporządzone na piśmie oświadczenie, że 
spełnia warunki do stosowania tych zwolnień. 

U W A G A

W oświadczeniu dotyczącym spełnienia warunków do stosowania zwol-
nienia dla powracających do Polski podatnik wskaże również rok roz-
poczęcia i zakończenia stosowania zwolnienia. Płatnik uwzględni zwol-
nienie najpóźniej od miesiąca następującego po miesiącu, w którym 
otrzymał oświadczenie, nie dłużej niż do upływu terminu wskazanego 
przez podatnika. Jeżeli podatnik powiadomi płatnika o zmianie stanu 
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faktycznego wynikającego z oświadczenia, płatnik pominie zwolnienie 
najpóźniej od kolejnego miesiąca, w którym otrzymał powiadomienie.

Podstawa prawna
§ � Ustawa z 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku docho-

dowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób 
prawnych oraz niektórych innych ustaw.

Izabela Nowacka
ekonomista, specjalizuje się w prawie pracy, ubezpieczeniach społecznych i prawie podatkowym

Minimalne wynagrodzenie i stawka godzinowa 
w 2022 roku 

Rada Ministrów przyjęła rozporządzenie w sprawie minimalnego wyna-
grodzenia za pracę w 2022 roku. Rada Ministrów ustaliła, że w 2022 roku 
minimalne wynagrodzenie za pracę będzie wynosiło 3.010 zł. To o 210 zł 
więcej niż wynosi minimalna pensja w bieżącym roku (2.800 zł). To ozna-
cza wzrost o 7,5%.

Rząd na przyjęcie rozporządzenia w sprawie minimalnego wynagrodze-
nia za pracę w 2022 roku miał czas do 15 września. Wcześniej, na forum 
Rady Dialogu Społecznego, partnerom społecznym nie udało się dojść 
do porozumienia w tej kwestii. W konsekwencji rząd ustalił wysokość 
minimalnej pensji w 2022 roku w formie rozporządzenia (art. 2 ust. 4 
ustawy o minimalnym wynagrodzeniu za pracę).

Rada Ministrów ustaliła, że w 2022 roku minimalne wynagrodzenie za 
pracę będzie wynosiło 3.010 zł. To o 210 zł więcej niż wynosi minimalna 
pensja w bieżącym roku (2.800 zł), co oznacza wzrost o 7,5%. W przyszłym 
roku płaca minimalna stanowić będzie 50,8% prognozowanego na 2022 rok 
przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej (5.922 zł).

Z kolei powiązana z wysokością minimalnej pensji stawka godzinowa 
dla osób zatrudnionych na podstawie umów cywilnoprawnych została 
ustalona na poziomie minimum 19,70 zł. Oznacza to wzrost o 1,40 zł 
względem 2021 roku.
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Podwyższenie minimalnego wynagrodzenia nastąpi 1 stycznia 2022 r.

Tabela. Wynagrodzenie minimalne w 2022 w zależności od wymiaru 
etatu

Wymiar etatu Wysokość minimalnego wynagrodzenia brutto
Pełny etat 3.010,00 zł
3/4 etatu 2.257,50 zł
2/3 etatu 2.006,66 zł
1/2 etatu 1.505,00 zł
1/3 etatu 1.003,33 zł
1/4 etatu 752,50 zł

Podstawa prawna
§ � Art. 2 ust. 4 ustawy z 10 października 2002 r. o minimalnym wynagro-

dzeniu za pracę (tekst jedn.: Dz.U. z 2020 r. poz. 2207 ze zm.).
§ � Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie wysokości minimalnego 

wynagrodzenia za pracę oraz minimalnej stawki godzinowej  
w 2022 r.

Leszek Skupski
radca prawny, specjalizuje się w zagadnieniach związanych  

z prawem pracy i ubezpieczeniami społecznymi

Wezwanie do zawarcia umowy o zarządzanie 
PPK pracodawca otrzyma poprzez PUE ZUS

Przedsiębiorca nie otrzyma już wezwania z Polskiego Funduszu Rozwoju 
do zawarcia umowy o zarządzanie PPK albo do przekazania do Polskiego 
Funduszu Rozwoju informacji o zawarciu umowy o zarządzanie PPK z inną 
instytucją finansową. Obowiązek ten, przynajmniej na czas pandemii  
COVID-19, przejmuje ZUS i będzie to robił w pełni elektronicznie. 

28 września 2021 r. Prezydent RP podpisał ustawę, która zmienia 
ustawę o  szczególnych rozwiązaniach związanych z  zapobieganiem, 
przeciwdziałaniem i  zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaź-
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nych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz.U. z  2020 r.  
poz. 1842). 

Nowa regulacja ma obowiązywać w okresie stanu zagrożenia epidemicz-
nego albo stanu epidemii oraz w okresie roku od odwołania ostatniego 
z nich. Polega na dodaniu do ustawy covidowej regulacji umożliwiającej 
wysłanie wezwania, o którym mowa w art. 8 ust. 5 ustawy z 4 paździer-
nika 2018 r. o pracowniczych planach kapitałowych (tekst jedn.: Dz.U. 
z 2020 r. poz. 1342), przez Polski Fundusz Rozwoju (PFR) z wykorzysta-
niem profilu informacyjnego w systemie teleinformatycznym Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych (ZUS).

Umowa o zarządzanie PPK – zmiany

Do 14 października 2021 r. Od 15 października 2021 r.
Kiedy w wyniku weryfikacji przez 
PFR okazywało się, że praco-
dawca nie dopełnił obowiązku 
zawarcia umowy o zarządzanie 
PPK w terminie, fundusz wzywał 
w formie pisemnej pracodawcę 
do:
■ � zawarcia takiej umowy z fun-

duszem zdefiniowanej daty 
zarządzanym przez wyznaczoną 
instytucję finansową albo

■ � przekazania informacji 
o zawarciu umowy o zarzą-
dzanie PPK z inną instytucją 
finansową. 

Pracodawca miał 30 dni od dnia 
otrzymania wezwania na odpo-
wiedź. Wezwanie uznawano za 
skuteczne w momencie zwrotne-
go potwierdzenia odbioru lub po-
przez nadanie przesyłką poleconą, 
po bezskutecznej dwukrotnej
próbie dostarczenia pisma za 
zwrotnym potwierdzeniem 
odbioru.

PFR przekazuje do ZUS nazwę i NIP podmiotu 
zatrudniającego, który nie dopełnił obowiązku 
zawarcia umowy o zarządzanie PPK w terminie.
Następnie to ZUS udostępnia wezwanie na profilu 
informacyjnym utworzonym w systemie teleinfor-
matycznym. Wezwanie jest uznawane za skuteczne 
w momencie jego odbioru przez podmiot zatrud-
niający, na profilu informacyjnym utworzonym 
w systemie teleinformatycznym udostępnionym 
przez ZUS lub po upływie 14 dni od dnia umiesz-
czenia wezwania na tym profilu – w przypadku jego 
nieodebrania.
Taka forma przekazania wezwania jest niewątpliwie 
formą bezpieczniejszą w kontekście pandemii. 
Informacja umieszczona w systemie informatycz-
nym dociera szybciej niż przesyłka pocztowa. Jest 
to o wiele bardziej niezawodne, a także praktycz-
nie nie pociąga za sobą żadnych kosztów. Jest 
to również uzasadnione w dzisiejszych czasach, 
w których elektronizacja postępuje bardzo szybko 
oraz gdzie znaczna większość pracodawców ma 
założony profil w systemie 
informatycznym ZUS (od 1 stycznia 2023 r. 
posiadanie profilu w systemie informatycznym ZUS 
będzie obowiązkowe dla wszystkich pracodawców).
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Podstawa prawna
§ � Ustawa z 17 września 2021 r. o zmianie ustawy o szczególnych roz-

wiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwal-
czaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi 
sytuacji kryzysowych (Dz.U. z 2021 r. poz. 1777).

Jakub Pioterek
specjalista w zakresie zagadnień związanych z ubezpieczeniami społecznymi

Kontrola zwolnień lekarskich – od 2022 roku 
nowe uprawnienia 

Aby ustalić prawo do zasiłku i jego wypłaty, ZUS będzie mógł pozyskiwać 
dane i informacje w zakresie niezbędnym do ustalenia prawa do zasiłków, 
ich wysokości, podstawy wymiaru oraz do ich wypłat od ubezpieczonych 
oraz płatników składek, którzy będą zobowiązani bezpłatnie je udostęp-
nić. Zmienione przepisy mają umożliwić ZUS otrzymywanie informacji 
np. od pracodawcy lub zleceniodawcy, jeżeli osoba równolegle pracu-
je i w jednym miejscu korzysta ze zwolnienia lekarskiego, a w drugim 
świadczy pracę.

Na początku 2022 roku wejdzie w życie nowelizacja ustawy o systemie 
ubezpieczeń społecznych oraz niektórych innych ustaw, która zmieni 
przepisy ustawy o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecz-
nego w razie choroby i macierzyństwa.

Nowelizacja przewiduje dodanie art. 61a ust. 2 ustawy systemowej. Zgod-
nie z nim ZUS, aby ustalić prawa do zasiłku i jego wypłaty, będzie mógł 
pozyskiwać dane i informacje w zakresie niezbędnym do ustalenia prawa 
do zasiłków, ich wysokości, podstawy wymiaru oraz do ich wypłat od 
ubezpieczonych oraz płatników składek. 

ZUS pozyska informacje, ale nie od sąsiadów czy klientów

ZUS będzie mógł pozyskiwać dane i informacje pozwalające na weryfi-
kację tego, czy świadczeniobiorca w sposób prawidłowy korzysta np. ze 
zwolnienia lekarskiego poprzez uzyskiwanie tych danych od płatników 
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(np. pracodawców, zleceniodawców) oraz samych ubezpieczonych. Cho-
dzi jednak o płatników, którzy odprowadzają składki za konkretną osobę, 
a nie każdego, kto jest płatnikiem.

Przedstawiciele ZUS dementują doniesienia, że w celu uzyskania in-
formacji odwiedzają sąsiadów osób ubezpieczonych przebywających 
na zwolnieniach lekarskich, aby uzyskać informacje na temat osoby 
ubezpieczonej. Co ważne, ZUS nie będzie też mógł wystąpić do opera-
tora sieci komórkowej ani banku o informacje na temat ich klientów. 
Nowe przepisy nie dają bowiem takich uprawnień ZUS. 

U W A G A

Obowiązki płatników składek i ubezpieczonych

Proponowane rozwiązanie będzie umożliwiać pozyskiwanie od płatnika 
składek i ubezpieczonego niezbędnych danych koniecznych do przyzna-
nia prawa i wypłaty świadczenia z ubezpieczenia chorobowego. Dotyczy-
ło to będzie np.:
■ � potwierdzenia okoliczności zawartych w oświadczeniach składanych 

przez ubezpieczonych dla celów ustalenia prawa do zasiłku, 
■ � istnienia okoliczności powodujących ustanie prawa do świadczeń albo 

wstrzymanie ich wypłaty, 
■ � ustalenia okoliczności związanych z prawidłowością wykorzystywa-

nia zwolnień od pracy lub wykonywaniem pracy zarobkowej w czasie 
zwolnienia od pracy.

Zmiana nie będzie oznaczać zwiększenia obowiązków płatników składek. 
Korzyścią dla wszystkich, przede wszystkim dla ubezpieczonych, ma być 
usprawnienie procesu ustalenia prawa i wypłaty zasiłków.

Podstawa prawna
§ � Art. 61a ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych (tekst jedn.: 

Dz.U. z 2021 r. poz. 423 ze zm.).

Oskar Sobolewski
prawnik, ekspert w Instytucie Emerytalnym
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Od nowego roku pracownik otrzyma 
zwolnienie lekarskie w związku z wypaleniem 
zawodowym

1 stycznia 2022 r. pracownicy będą mogli korzystać ze zwolnień lekar-
skich, jeżeli lekarz zdiagnozuje u nich wypalenie zawodowe. 

W czerwcu 2019 roku Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) wpisała 
wypalenie zawodowe do Międzynarodowej Klasyfikacji Chorób i Proble-
mów Zdrowotnych (ang. International Statistical Classification of Diseases 
and Related Health Problems, w skrócie ICD). ICD-11 ma obowiązywać 
od 1 stycznia 2022 r.

Według badania Kronos Incorporated i Future Workplace, na wypalenie 
zawodowe mają wpływ następujące czynniki:
■ � nieadekwatne wynagrodzenie (41%),
■ � przeciążenie pracą (32%),
■ � nadgodziny (32%),
■ � nieefektywne zarządzanie w firmie (30%),
■ � brak związku między rolą pracownika a strategią firmy (29%),
■ � niska kultura pracy (26%).

Zaleca się więc, żeby pracodawca podejmował czynności, które będą 
chronić jego pracowników przed chorowaniem na wypalenie zawodowe 
i korzystaniem z tego tytułu ze zwolnień lekarskich. W interesie praco-
dawcy jest, żeby troszczyć się o kondycję psychofizyczną pracowników. 
Eksperci zakładają, że zmiana przepisów wpłynie zarówno na poprawę 
wydajności pracy, jak i zapobiegnie zwolnieniom z kodem nowej choroby.

Podstawa prawna
§ � § 7 rozporządzenia Ministra Zdrowia z 6 kwietnia 2020 r. w sprawie 

rodzajów, zakresu i wzorów dokumentacji medycznej oraz sposobu jej 
przetwarzania (Dz.U. z 2020 r. poz. 666 ze zm.).

Oprac. red.
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Podstawa obliczenia podatku – faktyczna 
kwota dochodu czy nadwyżka ponad 30.000 zł 
PŁ

PYTANIE: W Polskim Ładzie kwota 30.000 zł ma być zwolniona z podat-
ku. Czy po przekroczeniu tej kwoty PIT będzie liczony od nadwyżki ponad 
30.000 zł?

ODPOWIEDŹ: Podstawą obliczenia podatku będzie faktyczna kwota do-
chodu, a nie nadwyżka powyżej 30.000 zł.

W przypadku gdy podstawa obliczenia podatku nie będzie przekraczała 
120.000 zł, podatek będzie wynosić 17% minus kwota zmniejszająca po-
datek 5.100 zł. To zaś oznacza, że jeśli dochód wyniesie 30.000 zł i mniej, 
to nie wystąpi podatek do zapłaty. Stanie się tak dopiero, gdy dochód 
przekroczy tę kwotę.

Opodatkowaniu będzie podlegała kwota dochodu, a nie kwota przewyż-
szająca kwotę 30.000 zł. Jeżeli np. dochód wyniesie 35.000 zł, to podatek 
wyniesie (35.000 zł × 17%) – 5.100 zł, czyli 850 zł.

Ta sama kwota wyjdzie, jeśli pomnożymy kwotę 5.000 zł przez 17%. Nie 
oznacza to jednak, że podstawą obliczenia podatku będzie kwota nad-
wyżki ponad 30.000 zł. W zeznaniu rocznym za 2022 roku trzeba będzie 
wpisywać kwotę dochodu, a nie kwotę nadwyżki powyżej 30.000 zł.

Trzeba zwrócić uwagę na nieprawidłowe sformułowanie, które ostatnio czę-
sto się pojawia „kwota dochodu wolna od podatku”. Kwota 30.000 zł to po 
prostu wysokość dochodu, poniżej którego nie płaci się podatku. Ze zwol-
nieniem mielibyśmy do czynienia, gdyby w art. 21 ustawy o PIT był zapis, że 
dochody do kwoty 30.000 zł są zwolnione od PIT. A takiego zapisu nie ma.

Podstawa prawna
§ � Art. 1 pkt 47 ustawy z 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o po-

datku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodo-
wym od osób prawnych oraz niektórych innych ustaw.

Jakub Rychlik
doradca podatkowy (nr wpisu 11549), prawnik
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Zmiany podatkowo-składkowe w Polskim 
Ładzie – co ze składką zdrowotną emeryta  
na JDG

PYTANIE: Emeryt prowadzi jednoosobowe biuro rachunkowe. Obecnie 
rozlicza się według skali podatkowej. Składkę na ubezpieczenie zdro-
wotne płaci 381 zł miesięcznie z działalności, a ZUS potrąca składkę 
zdrowotną od emerytury. Proszę o wyjaśnienie, jak w 2022 roku obliczać 
składkę zdrowotną?

ODPOWIEDŹ: Podstawą obliczenia składki zdrowotnej przedsiębiorcy 
rozliczającego się na skali podatkowej w przyszłym roku będzie dochód 
z działalności gospodarczej. Podstawa naliczenia nie będzie mogła prze-
kraczać wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę.

Jeżeli ustawa wprowadzająca Polski Ład wejdzie w życie w przyszłym roku 
w brzmieniu w takim, w jakim została przekazana Senatowi i prezyden-
towi po uchwaleniu przez Sejm, to zmienią się zasady naliczania składki 
zdrowotnej płaconej przez przedsiębiorców. Zasady wymiaru składki dla 
emerytów pozostaną bez zmian.

Podstawą obliczenia składki zdrowotnej dla przedsiębiorców opodatko-
wanych na zasadach ogólnych będzie dochód z działalności gospodar-
czej, czyli różnica między przychodami a kosztami ich uzyskania. Dla 
wyliczenia podstawy składki zdrowotnej nie będzie się brało dodatkowo 
przychodów (dochodów) z innych źródeł niż działalność gospodarcza. 
Oznacza to, że odrębnie będziemy wyliczać składkę zdrowotną z działal-
ności gospodarczej i odrębnie z emerytury. Jeżeli dochód z działalności 
gospodarczej stanowiący podstawę wyliczenia składki zdrowotnej będzie 
niższy od minimalnego wynagrodzenia za pracę, to wtedy podstawą wy-
liczenia będzie to wynagrodzenie.

Podstawa prawna
§ � Art. 15 pkt 4, pkt 6 ustawy z 29 października 2021 r. o zmianie ustawy 

o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku do-
chodowym od osób prawnych oraz niektórych innych ustaw.
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§ � Art. 81 ust. 8 pkt 2 ustawy z 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki 
zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (tekst jedn.: Dz.U. 
z 2021 r. poz. 1285 ze zm.).

Jakub Rychlik
doradca podatkowy (nr wpisu 11549), prawnik

Składka zdrowotna i strata podatkowa  
– czy możliwy będzie zwrot składki 

PYTANIE: Od 1 stycznia 2022 r. wejdą zmiany w rozliczaniu składki 
ZUS i PIT związane z Polskim Ładem. Czy składka zdrowotna płacona 
w 2022 roku w wysokości 9% od dochodu, ale nie mniej niż 9% od płacy 
minimalnej, będzie zwracana, gdy rok zamknie się stratą? Czy skład-
ka zdrowotna nieodliczana od dochodu będzie pomniejszać dochód do 
opodatkowania?

ODPOWIEDŹ: W ustawie wprowadzającej Polski Ład nie przewidziano 
możliwości zwrotu składki zdrowotnej w sytuacji gdy podatnik wykazał 
stratę na koniec roku podatkowego bądź gdy jego dochód nie przekro-
czył minimalnego wynagrodzenia za pracę. Będzie jedynie możliwość 
zwrotu nadpłaconych składek zdrowotnych w ciągu roku po jego za-
kończeniu.

Zlikwidowana została możliwość odliczenia składki zdrowotnej od po-
datku dochodowego. Nie przewidziano możliwości odliczenia składki 
zdrowotnej od dochodu z działalności gospodarczej.

Podstawa prawna
§ � Art. 1 pkt 48 ustawy z 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o po-

datku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodo-
wym od osób prawnych oraz niektórych innych ustaw.

Jakub Rychlik
doradca podatkowy (nr wpisu 11549), prawnik
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Kilka umów o pracę – co z ulgą  
dla klasy średniej

PYTANIE: Pytanie dotyczy przyszłej ulgi dla klasy średniej. Zgodnie 
z interpretacją KIS, w przypadku zatrudnienia pracownika w jednym 
zakładzie pracy na dwóch niezależnych umowach zaliczkę na podatek 
należy ustalać odrębnie dla każdej umowy. Oznacza to, że dla każdej 
należy zaokrąglić podstawę i od tak ustalonej podstawy obliczyć podatki. 
Cytuję: „Odpowiadając na pytanie informujemy, że miesięczna zaliczka 
na podatek ustalana jest odrębnie dla każdego z dochodów (umów)”. Jak 
w takim przypadku będzie traktowana ulga dla klasy średniej? Załóżmy, 
że pracownik z jednej umowy osiągnie przychód w wysokości 5.000 zł, 
a z drugiej 1.000 zł. Czy zakład pracy będzie naliczać mu ulgę dla kla-
sy średniej? Pracownik łącznie z dwóch umów przekroczył w miesią-
cu przychód 5.701 zł. Czy będzie trzeba traktować te przychody jako 
odrębne źródła i uznać, że dla żadnej z umów nie przekroczył progu 
uprawniającego do ulgi?

ODPOWIEDŹ: W opisanej sytuacji ulga dla klasy średniej w mojej ocenie 
powinna być zastosowana. Łączny przychód pracownika uzyskany w da-
nym zakładzie wyniesie bowiem 6.000 zł.

Nowe rozwiązania przewidziane w Polskim Ładzie oznaczają duże zmia-
ny m.in. w rozliczaniu list płac.

Zmiany w PIT i ulga dla klasy średniej 

1. Likwidacja możliwości odliczania składki na ubezpieczenie zdrowotne od podatku

2. Podwyższenie do 30.000 zł kwoty wolnej od podatku dla podatników obliczających 
należność podatkową według skali podatkowej. Nowa kwota wolna będzie stosowa-
na już przy obliczaniu zaliczek na podatek poprzez odliczanie od podatku  
1/12 kwoty zmniejszającej podatek (czyli kwoty 425 zł, co wynika z wyliczenia: 
30.000 zł × 17% = 5.100 zł × 1/12 = 425 zł)

3. Podwyższenie do 120.000 zł progu dochodów, po przekroczeniu którego ma zasto-
sowanie 32% stawka podatku

4. Wprowadzenie ulgi dla klasy średniej
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Pracownik może złożyć na piśmie wniosek o niepomniejszanie dochodu 
o kwotę ulgi. W takim przypadku pracodawca nie pomniejsza dochodu naj-
później od miesiąca następującego po miesiącu, w którym otrzymał wniosek. 
Wniosek ten należy składać odrębnie dla każdego roku podatkowego.

Wysokość ulgi dla klasy średniej będzie ustalana przez pracodawców we-
dług dwóch odrębnych wzorów. Przepis wprowadzający ww. ulgę brzmi:
„Za miesiące, w których podatnik uzyskał w tym zakładzie pracy przychody 
ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej i spółdzielczego 
stosunku pracy w wysokości wynoszącej od 5.701 zł do 11.141 zł, które pod-
legają opodatkowaniu na zasadach określonych w art. 27, płatnik pomniejsza 
dochód ustalony zgodnie z ust. 2, o kwotę ulgi dla pracowników, o której 
mowa w art. 26 ust. 1 pkt 2aa, w wysokości obliczonej według wzoru:
1) � (A × 6,68% – 380,50 zł) : 0,17, dla A wynoszącego co najmniej 5.701 zł 

i nieprzekraczającego kwoty 8.549 zł,
2) � (A × (-7,35%) + 819,08 zł) : 0,17, dla A wyższego od 8.549 zł i nie-

przekraczającego kwoty 11.141 zł
– w którym A oznacza uzyskane w ciągu miesiąca przychody ze stosunku 
służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej i spółdzielczego stosunku 
pracy, które podlegają opodatkowaniu zgodnie z art. 27”.
Z analizy literalnego brzmienia przepisu wynika, że jeśli łączny podlega-
jący opodatkowaniu przychód pracownika osiągnięty w jednym zakła-
dzie pracy ze stosunku pracy osiągnie od 5.701 zł do 11.141 zł, to ulgę 
podatkową należy stosować.

Podstawa prawna
§ � Ustawa z 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku docho-

dowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób 
prawnych oraz niektórych innych ustaw. 

Mariusz Pigulski

POBIERZ Z WWW
Szkolenie wideo: Zmiany w PIT od 2022 r.  
– jak się przygotować
www.ubezpieczeniaspoleczne.wip.pl  
Zakładka: Wideo
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Składniki wynagrodzenia za grudzień 
2021 roku wypłacone w styczniu 2022 roku  
– czy Polski Ład je obejmie

PYTANIE: Pracownik otrzymuje wynagrodzenie w danym miesiącu 
w różnych terminach. Jak powinna być naliczona zaliczka na poda-
tek? Wynagrodzenie za nadgodziny za grudzień wypłacone 3 stycznia 
2022 r. to 500 zł – wynagrodzenie zasadnicze za grudzień wypłacone 
10 stycznia 2022 r. to 5.500 zł – nagroda wypłacona 31 stycznia 2022 r. 
– dwie wersje 4.000 zł lub 10.000 zł. W kolejnych miesiącach nagroda 
może być równa 0 zł.

ODPOWIEDŹ: Wszelkie składniki pensji wypłacane w 2022 roku powinny 
być rozliczane pod względem podatkowo-składkowym według zasad, 
którego będą obowiązywały w 2022 roku. Nie ma znaczenia okres, za 
jaki są one należne.

Pracodawca, który wypłaca pracownikowi w jednym miesiącu różne 
składniki płacy w różnych terminach, powinien:
■ �� ��sumę składek ZUS naliczonych od obu wypłat wykazać w jednym 

bloku raportu ZUS RCA,
■ �� ��zastosować tylko jedną kwotę, o którą pomniejsza się zaliczkę na 

podatek (pod warunkiem złożenia przez pracownika PIT-2),
■ �� ��zastosować jedne koszty uzyskania przychodu.

Podkreślmy, że miesięczną zaliczkę na podatek oblicza się od łącznego 
dochodu pracownika osiągniętego przez niego w danym miesiącu, na 
który składają się wszystkie uzyskane w tym okresie – czyli postawione 
do dyspozycji bądź wypłacone – przychody ze stosunku pracy. Stąd, gdy 
w danym miesiącu ma miejsce więcej niż jedna wypłata wynagrodzenia, 
aby miesięczna zaliczka została prawidłowo obliczona, każdą kolejną 
wypłatę należy rozliczać narastająco, tj. łącznie z wypłatą wcześniejszą. 
Tę regułę należy stosować także w odniesieniu do ulgi dla tzw. klasy 
średniej.
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  PRZYKŁAD 
WYPŁATA W STYCZNIU WYNAGRODZENIA I NAGRODY
Załóżmy, że 35-letni pracownik (niebędący uczestnikiem PPK):
■ �� ��10 stycznia 2022 r. otrzymał grudniowe wynagrodzenie zasadni-

cze w wysokości 5.500 zł brutto, zaś 31 stycznia nagrodę w kwocie 
4.000 zł brutto;

■ �� ��uprawniony jest do podstawowych kosztów uzyskania przychodu 
(250 zł) oraz kwoty zmniejszającej miesięczne zaliczki podatkowe 
(425 zł).

Styczniowe listy płac uwzględniające propozycje zawarte w Polskim 
Ładzie powinny wyglądać jak poniżej:

Lista płac uwzględniająca wyłącznie płacę zasadniczą

Poz. Składniki Działanie 2022 r.
  1. Wynagrodzenie za pracę   5.500,00 
  2. Podstawa wymiaru składek na 

ubezpieczenie społeczne
  5.500,00 

  3. Składka na ubezpieczenie 
emerytalne

Poz. 2 × 9,76% 536,80 

  4. Składka na ubezpieczenia 
rentowe

Poz. 2 × 1,5% 82,50 

  5. Składka na ubezpieczenie 
chorobowe

Poz. 2 × 2,45% 134,75 

  6. Razem skł. na ubezpieczenia 
społeczne finansowane przez 
zatrudnionego

Poz. 3 + poz. 4 + poz. 5 754,05 

  7. Podstawa wymiaru składki na 
ubezpieczenie zdrowotne

Poz. 2 – poz. 6 4.745,95 

  8. Składka na ubezpieczenie 
zdrowotne naliczona

Poz. 7 × 9% 427,14 

  9. Część składki na ubezpieczenie 
zdrowotne do odliczenia od 
podatku

  0,00 

10. Koszty uzyskania przychodu   250,00 
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Poz. Składniki Działanie 2022 r.
11. Wpłata do PPK finansowana 

przez pracodawcę wliczana do 
podstawy opodatkowania

  0,00 

12. Przychód do opodatkowania Poz. 1 – poz. 6 – poz. 10 + 
+ poz. 11, gdzie otrzymany 
wynik zaokrągla się do pełnych 
złotych

4.496,00 

13. Kwota zmniejszająca miesięcz-
ną zaliczkę podatkową

  425,00 

14. Zaliczka na podatek przed 
zaokrągleniem

(poz. 12 × 17%) – poz. 13 339,32 

15. Zaliczka na podatek do 
odprowadzenia do urzędu 
skarbowego

Poz. 14 – poz. 9, gdzie otrzy-
many wynik zaokrągla się do 
pełnych złotych

339,00 

16. Wpłata do PPK finansowana 
przez zatrudnionego

  0,00 

17. Kwota netto Poz. 1 – poz. 6 – poz. 8 –  
– poz. 15 – poz. 16

3.979,81 

 
Lista uwzględniająca płacę zasadniczą i nagrodę

Poz. Składniki Działanie 2022 r.
  1. Wynagrodzenie za pracę   9.500,00 
  2. Podstawa wymiaru składek na 

ubezpieczenie społeczne
  9.500,00 

  3. Składka na ubezpieczenie 
emerytalne

Poz. 2 × 9,76% 927,20 

  4. Składka na ubezpieczenia 
rentowe

Poz. 2 × 1,5% 142,50 

  5. Składka na ubezpieczenie 
chorobowe

Poz. 2 × 2,45% 232,75 

  6. Razem skł. na ubezpieczenia 
społeczne finansowane przez 
zatrudnionego

Poz. 3 + poz. 4 + poz. 5 1.302,45 

  7. Podstawa wymiaru składki na 
ubezpieczenie zdrowotne

Poz. 2 – poz. 6 8.197,55 
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Poz. Składniki Działanie 2022 r.
  8. Składka na ubezpieczenie 

zdrowotne naliczona
Poz. 7 × 9% 737,78 

  9. Część składki na ubezpieczenie 
zdrowotne do odliczenia od 
podatku

  0,00 

10. Koszty uzyskania przychodu   250,00 
11. Wpłata do PPK finansowana 

przez pracodawcę wliczana do 
podstawy opodatkowania

  0,00 

12. Ulga podatkowa dla klasy 
średniej

(Poz. 1 × (-7,35%) +  
+ 819,08 zł) ÷ 0,17

710,76 

13. Przychód do opodatkowania Poz. 1 – poz. 6 – poz. 10 + 
+ poz. 11 – poz. 12, gdzie 
otrzymany wynik zaokrągla się 
do pełnych złotych

7.237,00 

14. Kwota zmniejszająca miesięcz-
ną zaliczkę podatkową

  425,00 

15. Zaliczka na podatek przed 
zaokrągleniem

(Poz. 13 × 17%) – poz. 14 805,29 

16. Zaliczka na podatek do 
odprowadzenia do urzędu 
skarbowego

Poz. 15 – poz. 9, gdzie 
otrzymany wynik zaokrągla się 
do pełnych złotych

805,00 

17. Wpłata do PPK finansowana 
przez zatrudnionego

  0,00 

18. Kwota netto Poz. 1 – poz. 6 – poz. 8 – 
– poz. 16 – poz. 17

6.654,77 

19. Kwota do wypłaty pomniejszo-
na o kwotę wypłaconą  
10 stycznia

Poz. 18 – 3 979,81 zł 2.674,96

Podstawa prawna
§ � Ustawa z 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku docho-

dowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób 
prawnych oraz niektórych innych ustaw.

Mariusz Pigulski
specjalista w zakresie kadr i płac, ekspert z 20-letnim doświadczeniem
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Ubezpieczenie zdrowotne prezesa zarządu  
– jaki wpływ ma na nie Polski Ład 

PYTANIE: W jakim terminie spółka powinna zgłosić do ZUS (ubezpieczenie 
zdrowotne) prezesa zarządu wybranego na podstawie uchwały wspólników 
w następujących dwóch przypadkach: 
1. � Wynagrodzenie z tytułu zarządu zależne jest od wyników spółki i decyzji 

wspólników, np. wypłata 29 kwietnia 2022 r., zgłoszenie 29 kwietnia, 
a wyrejestrowanie 30 kwietnia? 

2. � Kiedy nie pobiera żadnego wynagrodzenia z tytułu pełnionej funkcji.
3. � Otrzymuje stałe wynagrodzenie co miesiąc z tytułu pełnionej funkcji na 

podstawie uchwały rady nadzorczej (spółka akcyjna).

ODPOWIEDŹ: Obowiązek ubezpieczenia zdrowotnego m.in. prezesa zarządu 
według Polskiego Ładu powstanie z dniem powołania, a wygaśnie z dniem 
odwołania, więc w tym okresie trzeba będzie zgłosić ubezpieczonego do 
ubezpieczenia zdrowotnego. Zgłoszeniu do ubezpieczenia zdrowotnego 
podlegać będą wyłącznie osoby powołane do pełnienia funkcji na mocy aktu 
powołania, które z tego tytułu pobierają wynagrodzenie. Ustawa jednak nie 
weszła w życie, dostosowania będą wymagać również inne przepisy prawa.

Pełnienie funkcji członka zarządu spółki wyłącznie na podstawie powoła-
nia nie stanowi tytułu do ubezpieczeń społecznych i ubezpieczenia zdro-
wotnego. Zmienić ma to uchwalona w piątek przez Sejm ustawa o zmianie 
ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku 
dochodowym od osób prawnych oraz niektórych innych ustaw, zwana 
Polskim Ładem. Ustawa jednak nie weszła jeszcze w życie.

Ustawa Polski Ład zmienia niektóre przepisy ustawy z 27 sierpnia 2004 r. 
o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicz-
nych (tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r. poz. 1285). Zmiany zakładają, że składka 
zdrowotna będzie naliczona od pełnienia funkcji na mocy aktu powoła-
nia osób, które z tego tytułu pobierają wynagrodzenie, m.in. członków 
rady nadzorczej (prezes zarządu).

Obowiązek ubezpieczenia zdrowotnego tych osób będzie powstawał 
z dniem powołania, a wygasał z dniem odwołania. Dlatego w tym okresie 
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trzeba będzie zgłaszać te osoby do ubezpieczenia zdrowotnego w ZUS 
z odpowiednim kodem. W miesiącach, w których np. członek zarządu 
nie otrzyma wynagrodzenia, w imiennym raporcie miesięcznym trzeba 
będzie wykazać kwotę 0,00 zł.

Jeśli członek zarządu nie będzie pobierał wynagrodzenia z tytułu peł-
nienia tej funkcji, takiej osoby nie będzie się zgłaszało do ZUS, ponie-
waż zgłoszeniu podlegać będą wyłącznie osoby powołane do pełnienia 
funkcji na mocy aktu powołania, które z tego tytułu pobierają wyna-
grodzenie.

Wprowadzenie nowego tytułu ubezpieczenia zdrowotnego będzie wiązać 
się z koniecznością zmiany rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki 
Społecznej z 20 grudnia 2020 r. w sprawie określenia wzorów zgłoszeń do 
ubezpieczeń społecznych i ubezpieczenia zdrowotnego. Rozporządzenie 
zostanie zmienione prawdopodobnie po wejściu w życie zmian. Pozostałe 
przepisy również wtedy zostaną dostosowane, dlatego obecnie trudno jest 
jednoznacznie odpowiedzieć na zadane pytania.

Podstawa prawna
§ � Ustawa z 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku docho-

dowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób 
prawnych oraz niektórych innych ustaw.

§ � Rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z 20 grudnia 
2020 r. w sprawie określenia wzorów zgłoszeń do ubezpieczeń społecz-
nych i ubezpieczenia zdrowotnego, imiennych raportów miesięcznych 
i imiennych raportów miesięcznych korygujących, zgłoszeń płatni-
ka składek, deklaracji rozliczeniowych i deklaracji rozliczeniowych 
korygujących, zgłoszeń danych o pracy w szczególnych warunkach lub 
o szczególnym charakterze, raportów informacyjnych, oświadczeń o za-
miarze przekazania raportów informacyjnych, informacji o zawartych 
umowach o dzieło oraz innych dokumentów (Dz.U. z 2020 r. poz. 2366).

Jakub Pioterek
specjalista w zakresie zagadnień związanych  

z ubezpieczeniami społecznymi 
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Zasiłki chorobowe i zasiłki macierzyńskie  
– co w tym zakresie zmienia Polski Ład 

PYTANIE: Zwracam się z prośbą o pomoc w wyliczeniu zasiłku chorobowe-
go i macierzyńskiego w przyszłym roku na skutek Polskiego Ładu. Mam 
pracownicę na umowę o pracę, która jest na zasiłku macierzyńskim. Jej 
przychód obecnie wynosi 2.878,35. Jak będzie wyglądało rozliczenie podat-
kowe od stycznia 2022 roku?

ODPOWIEDŹ: W przypadku listy płac pracownicy, na której rozliczany jest 
wyłącznie zasiłek macierzyński, od 2022 roku trzeba będzie zastosować 
nową kwotę zmniejszającą miesięczną zaliczkę podatkową (jeśli oczywi-
ście zatrudniona złożyła PIT-2). 

Rozliczenie na liście płac kwoty zasiłku macierzyńskiego w wysokości 
2.878,35 zł brutto (przy założeniu, że pracownik złożył PIT-2)

Poz. Składniki Działanie Kwoty w zł

1. Zasiłek macierzyński   2.878,35

2. Koszty uzyskania przychodu   0,00

3. Ulga dla klasy średniej Nie przysługuje 0,00

4. Przychód do opodatkowania Poz. 1 – poz. 2 – poz. 3, 
gdzie otrzymany wynik 
zaokrągla się do pełnych 
złotych

2.878,00

5. Kwota zmniejszająca mie-
sięczną zaliczkę podatkową

  425,00

6. Zaliczka na podatek przed 
zaokrągleniem

(poz. 4 × 17%) – poz. 6 64,26

7. Zaliczka na podatek do 
odprowadzenia do urzędu 
skarbowego

Poz. 6 po zaokrągleniu do 
pełnych złotych

64,00

8. Kwota netto Poz. 1 – poz. 7 2.814,35
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Podstawa prawna
§ � Ustawa z 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku docho-

dowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób 
prawnych oraz niektórych innych ustaw.

Mariusz Pigulski
specjalista w zakresie kadr i płac, ekspert z 20-letnim doświadczeniem

Rozliczenia podatkowe emerytów  
– jaki wpływ na to ma Polski Ład

PYTANIE: Pracują u mnie emeryci w wieku powyżej 60 lat na umowę 
o pracę. Jak rozliczać im podatki od wynagrodzenia za pracę? Jak bę-
dzie wyglądać rozliczenie podatkowe przy wynagrodzeniu 5.659,4 zł dla 
emeryta?

ODPOWIEDŹ: Przy założeniu, że emeryt, o którym mowa w pytaniu, 
uprawniony jest do podstawowych kosztów uzyskania przychodu, a kwotę 
zmniejszającą miesięczne zaliczki podatkowe ma stosowaną przy otrzy-
mywanej emeryturze, kwota netto z brutto 5.659,40 zł w przyszłym roku 
powinna wynosić 3.655,98 zł.

Poniżej dokonane według rozwiązań Polskiego Ładu rozliczenie na liście 
płac kwoty 5.659,40 zł brutto, przy założeniu, że emeryt, o którym mowa 
w pytaniu, uprawniony jest do podstawowych kosztów uzyskania przychodu, 
a kwotę zmniejszającą miesięczne zaliczki podatkowe ma stosowaną przy 
otrzymywanej emeryturze:

Poz. Składniki Działanie Kwoty w zł
1. Wynagrodzenie za pracę   5.659,40

2. Podstawa wymiaru składek na 
ubezpieczenie społeczne

  5.659,40

3. Składka na ubezpieczenie 
emerytalne

Poz. 2 × 9,76% 552,36

4. Składka na ubezpieczenia 
rentowe

Poz. 2 × 1,5% 84,89



Czytelnicy pytają (us@wip.pl) – eksperci odpowiadają

 www.ubezpieczeniaspoleczne.wip.pl� listopad/grudzień 2021  35

Poz. Składniki Działanie Kwoty w zł
5. Składki na ubezpieczenie 

chorobowe
Poz. 2 × 2,45% 138,66

6. Razem składki na ubezpiecze-
nia społeczne finansowane 
przez zatrudnionego

Poz. 3 + poz. 4 + poz. 5 775,91

7. Podstawa wymiaru składki na 
ubezpieczenie zdrowotne

Poz. 2 – poz. 6 4.883,49

8. Składka na ubezpieczenie 
zdrowotne naliczona

Poz. 7 × 9% 439,51

9. Część składki na ubezpieczenie 
zdrowotne do odliczenia od 
podatku

Poz. 7 × 7,75% 0,00

10. Koszty uzyskania przychodu   250,00

11. Wpłata do PPK finansowana 
przez pracodawcę wliczana do 
podstawy opodatkowania

  0,00

  Ulga dla klasy średniej Nie przysługuje 0,00

12. Przychód do opodatkowania Poz. 1 – poz. 6 – poz. 10 + 
+ poz. 11, gdzie otrzymany 
wynik zaokrągla się do pełnych 
złotych

4.633,00

13. Kwota zmniejszająca miesięcz-
ną zaliczkę podatkową

  0,00

14. Zaliczka na podatek przed 
pomniejszeniem o składkę 
zdrowotną

(poz. 12 × 17%) – poz. 13 787,61

15. Zaliczka na podatek Poz. 14 – poz. 9, gdzie otrzy-
many wynik zaokrągla się do 
pełnych złotych

788,00

16. Wpłata do PPK finansowana 
przez zatrudnionego

  0,00

17. Kwota netto Poz. 1 – poz. 6 – poz. 8 – 
– poz. 15 – poz. 16

3.655,98
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Podstawa prawna
§ � Ustawa z 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku docho-

dowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób 
prawnych oraz niektórych innych ustaw.

Mariusz Pigulski
specjalista w zakresie kadr i płac, ekspert z 20-letnim doświadczeniem

Różne terminy wypłaty wynagrodzenia  
– jak będą wyglądać listy płac  
po wprowadzeniu Polskiego Ładu

PYTANIE: Poproszę o wyliczenia list płac dla poniższego przypadku 
– wszystkie wynagrodzenia wypłacone w jednym miesiącu w różnych 
dniach miesiąca: I termin 1.000 zł, II termin 5.000 zł, III termin 4.000 
zł, IV termin 3.000 zł. Czy pracownik otrzymujący stałe wynagrodzenie 
miesięczne w wysokości 10.000 zł od stycznia do listopada 2022 roku 
(korzystający z ulgi dla klasy średniej) będzie musiał zwrócić w całości 
ulgę przy rozliczeniu rocznym, jeśli w grudniu otrzyma wynagrodzenie 
np. 40.000 zł?

ODPOWIEDŹ: Każdą kolejną wypłatę należy rozliczać narastająco, tj. 
łącznie z wypłatą wcześniejszą. Dzięki temu zyskamy pewność, że fi-
nalne wyliczenia składek ZUS i zaliczki podatkowej z danego miesiąca 
będą prawidłowe. Jeśli przychód pracownika w danym roku przekroczy 
pułap 133.692 zł, wtedy w rozliczeniu rocznym wyjdzie mu niedopłata 
podatku, w sytuacji gdy w trakcie poszczególnych miesięcy pracodawca 
uwzględniał przy wyliczaniu zaliczek podatkowych ulgę dla tzw. klasy 
średniej.

Zauważmy, że jeśli pracownik korzystał z omawianej ulgi w trakcie roku (bo 
stosował ją pracodawca przy naliczaniu miesięcznej zaliczki podatkowej), 
a przy rozliczaniu rocznego PIT-u okaże się, że jednak zarobił za mało 
(tj. mniej niż 68.412 zł brutto rocznie) lub za dużo (więcej niż 133.692 zł 
brutto rocznie), wtedy traci prawo do ulgi i w zeznaniu rocznym wyjdzie 
mu niedopłata podatku.
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Pracodawca, który wypłaca pracownikowi w jednym miesiącu różne składniki 
płacy w różnych terminach powinien

■  ����sumę składek ZUS naliczonych od obu wypłat wykazać w jednym bloku raportu ZUS RCA

■  ����zastosować tylko jedną kwotę, o którą pomniejsza się zaliczkę na podatek (pod warun-
kiem złożenia przez pracownika PIT-2)

■  ����zastosować jedne koszty uzyskania przychodu

Podkreślmy, że miesięczną zaliczkę na podatek oblicza się od łącznego 
dochodu pracownika osiągniętego przez niego w danym miesiącu. Na do-
chód ten składają się wszystkie uzyskane w tym okresie – czyli postawione 
do dyspozycji bądź wypłacone – przychody ze stosunku pracy. Dlatego 
też, gdy w danym miesiącu ma miejsce więcej niż jedna wypłata wynagro-
dzenia, to aby składki zusowskie i miesięczna zaliczka zostały prawidłowo 
obliczone, każdą kolejną wypłatę należy rozliczać narastająco, tj. łącznie 
z wypłatą wcześniejszą. Dzięki temu zyskujemy pewność, że finalne wy-
liczenia należności publicznoprawnych będą właściwe. Powyższą regułę 
należy stosować także w odniesieniu do ulgi dla tzw. klasy średniej.

Rozliczanie kilku wypłat w jednym miesiącu

Załóżmy, że 35-letni pracownik (niebędący uczestnikiem PPK):
■ �� ��w styczniu 2022 roku otrzymał: 10 stycznia – 1.000 zł brutto premii 

za grudzień 2021 roku, 12 stycznia – dodatkową nagrodę w kwocie 
5.000 zł brutto, 28 stycznia – pensję zasadniczą w wysokości 4.000 zł, 
zaś 31 stycznia – dodatek na poziomie 3.000 zł brutto,

■ �� ��uprawniony jest do podstawowych kosztów uzyskania przychodu  
(250 zł) oraz kwoty zmniejszającej miesięczne zaliczki podatkowe  
(425 zł).

W takiej sytuacji styczniowe listy płac uwzględniające propozycje zawarte 
w Polskim Ładzie powinny wyglądać jak poniżej:

Lista uwzględniająca wyłącznie wypłatę z 10 stycznia

Poz. Składniki Działanie Kwoty w zł
  1. Wynagrodzenie za pracę   1.000,00

  2. Podstawa wymiaru składek na 
ubezpieczenie społeczne

  1.000,00



Odpowiedzi na pytania – PŁ

38  listopad/grudzień 2021� Magazyn dostępny online

  3. Składka na ubezpieczenie eme-
rytalne

Poz. 2 × 9,76% 97,60

  4. Składka na ubezpieczenia rentowe Poz. 2 × 1,5% 15,00

  5. Składka na ubezpieczenie choro-
bowe

Poz. 2 × 2,45% 24,50

  6. Razem skł. na ubezpieczenia 
społeczne finansowane przez 
zatrudnionego

Poz. 3 + poz. 4 + poz. 5 137,10

  7. Koszty uzyskania przychodu   250,00

  8. Przychód do opodatkowania Poz. 1 – poz. 6 – poz. 7, gdzie 
otrzymany wynik zaokrągla się 
do pełnych złotych

613,00

  9. Kwota zmniejszająca miesięczną 
zaliczkę podatkową

  425,00

10. Stawka procentowa podatku   17,00%

11a. Zaliczka na podatek przed 
zaokrągleniem wyliczona wg zasad 
z 2022 r.

(Poz. 8 × poz. 10) – poz. 9 0 zł

11b. Zaliczka na podatek przed zaokrą-
gleniem wg zasad z 31 grudnia 
2021 r. (na potrzeby ustalenia 
obniżenia składki zdrowotnej do 
wysokości zaliczki na podatek)

(Poz. 8 × poz. 10) – 
– 43,76 zł

60,45

12. Podstawa składki na ubezpiecze-
nie zdrowotne

Poz. 2 – poz. 6 862,90

13. Składka na ubezpieczenie zdro-
wotne w pełnej wysokości

Poz. 12 × 9% 77,66

14. Składka zdrowotna obniżona do 
wysokości zaliczki na podatek ob-
liczonej według zasad obowiązują-
cych 31 grudnia 2021 r. – należy 
ją obniżyć, gdyż pełna jej kwota 
(9% podstawy) przewyższa 
kwotę ww. zaliczki podatkowej

Poz. 11b 60,45

15. Składka na ub. zdrowotne do odli-
czenia od podatku

  0,00
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Poz. Składniki Działanie Kwoty w zł
16. Zaliczka na podatek do przekaza-

nia na rachunek urzędu skarbo-
wego po zaokrągleniu do pełnych 
złotych

Poz. 11a 0,00

17. Kwota netto  Poz. 1 – poz. 6 – poz. 14 – 
– poz. 16

802,45

 Lista uwzględniająca wypłatę z 10 i 12 stycznia

Poz. Składniki Działanie Kwoty w zł
  1. Wynagrodzenie brutto 1.000 zł + 5.000 zł  6.000,00  

  2. Podstawa wymiaru składek na 
ubezpieczenie społeczne

  6.000,00  

  3. Składka na ubezpieczenie eme-
rytalne

Poz. 2 × 9,76% 585,60  

  4. Składka na ubezpieczenia 
rentowe

Poz. 2 × 1,5% 90,00  

  5. Składka na ubezpieczenie cho-
robowe

Poz. 2 × 2,45% 147,00  

  6. Razem skł. na ubezpieczenia 
społeczne finansowane przez 
zatrudnionego

Poz. 3 + poz. 4 + poz. 5 822,60  

  7. Podstawa wymiaru składki na 
ubezpieczenie zdrowotne

Poz. 2 – poz. 6 5.177,40  

  8. Składka na ubezpieczenie zdro-
wotne naliczona

Poz. 7 × 9% 465,97  

  9. Część składki na ubezpieczenie 
zdrowotne do odliczenia od 
podatku

Poz. 7 × 7,75% 0,00  

10. Koszty uzyskania przychodu   250,00  

11. Wpłata do PPK finansowana 
przez pracodawcę wliczana do 
podstawy opodatkowania

Poz. 3 × 1,5% 0,00  

12. Ulga podatkowa dla „klasy 
średniej”

(Poz. 1 × 6,68% – 
– 380,50 zł) ÷ 0,17

119,41  
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13. Przychód do opodatkowania Poz. 1 – poz. 6 – poz. 10 + 
+ poz. 11 – poz. 12, gdzie 
otrzymany wynik zaokrągla się 
do pełnych złotych

4.808,00  

14. Kwota zmniejszająca miesięczną 
zaliczkę podatkową

  425,00  

15. Zaliczka na podatek przed 
pomniejszeniem o składkę 
zdrowotną

(Poz. 13 × 17%) – poz. 14 392,36  

16. Zaliczka na podatek do odprowa-
dzenia do urzędu skarbowego

Poz. 15 – poz. 9, gdzie 
otrzymany wynik zaokrągla się 
do pełnych złotych

392,00  

17. Wpłata do PPK finansowana 
przez zatrudnionego

  0,00   

18. Kwota netto Poz. 1 – poz. 6 – poz. 8 – 
– poz. 16 – poz. 17

4.319,43  

19. Kwota do wypłaty pomniejszona 
o kwotę wypłaconą 10 stycznia

Poz. 18 – 802,45 zł   3.516,98

Lista uwzględniająca wypłatę z 10, 12 i 28 stycznia

Poz. Składniki Działanie Kwoty w zł
  1. Wynagrodzenie brutto 1.000 zł + 5.000 zł + 

+ 4.000 zł 
10.000,00  

  2. Podstawa wymiaru składek na 
ubezpieczenie społeczne

  10.000,00  

  3. Składka na ubezpieczenie 
emerytalne

Poz. 2 × 9,76% 976,00  

  4. Składka na ubezpieczenia 
rentowe

Poz. 2 × 1,5% 150,00  

  5. Składka na ubezpieczenie 
chorobowe

Poz. 2 × 2,45% 245,00  

  6. Razem skł. na ubezpieczenia 
społeczne finansowane przez 
zatrudnionego

Poz. 3 + poz. 4 + poz. 5 1.371,00  
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Poz. Składniki Działanie Kwoty w zł
  7. Podstawa wymiaru składki na 

ubezpieczenie zdrowotne
Poz. 2 – poz. 6 8.629,00  

  8. Składka na ubezpieczenie 
zdrowotne naliczona

Poz. 7 × 9% 776,61  

  9. Część składki na ubezpieczenie 
zdrowotne do odliczenia od 
podatku

  0,00  

10. Koszty uzyskania przychodu   250,00  

11. Wpłata do PPK finansowana 
przez pracodawcę wliczana do 
podstawy opodatkowania

  0,00  

12. Ulga podatkowa dla „klasy 
średniej”

(Poz. 1 × (-7,35%) + 
+ 819,08 zł) ÷ 0,17

494,59  

13. Przychód do opodatkowania Poz. 1 – poz. 6 – poz. 10 + 
+ poz. 11 – poz. 12, gdzie 
otrzymany wynik zaokrągla się 
do pełnych złotych

7.884,00  

14. Kwota zmniejszająca miesięcz-
ną zaliczkę podatkową

  425,00  

15. Zaliczka na podatek przed 
zaokrągleniem

(Poz. 13 × 17%) – poz. 14 915,28  

16. Zaliczka na podatek do 
odprowadzenia do urzędu 
skarbowego

Poz. 15 – poz. 9, gdzie 
otrzymany wynik zaokrągla się 
do pełnych złotych

915,00  

17. Wpłata do PPK finansowana 
przez zatrudnionego

  0,00  

18. Kwota netto Poz. 1 – poz. 6 – poz. 8 – 
– poz. 16 – poz. 17

6.937,39  

19. Kwota do wypłaty pomniejszo-
na o kwotę wypłaconą 10 i 12 
stycznia

Poz. 18 – 802,45 zł – 
– 3.516,98 zł

2.617,96
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Finalna lista płac uwzględniająca wypłatę z 10, 12, 28 i 31 stycznia

Poz. Składniki Działanie Kwoty w zł
  1. Wynagrodzenie brutto 1.000 zł + 5.000 zł + 

+ 4.000 zł + 3.000 zł 
13.000,00  

  2. Podstawa wymiaru składek na 
ubezpieczenie społeczne

  13.000,00  

  3. Składka na ubezpieczenie 
emerytalne

Poz. 2 × 9,76% 1.268,80  

  4. Składka na ubezpieczenia 
rentowe

Poz. 2 × 1,5% 195,00  

  5. Składka na ubezpieczenie 
chorobowe

Poz. 2 × 2,45% 318,50  

  6. Razem skł. na ubezpieczenia 
społeczne finansowane przez 
zatrudnionego

Poz. 3 + poz. 4 + poz. 5 1.782,30  

  7. Podstawa wymiaru składki na 
ubezpieczenie zdrowotne

Poz. 2 – poz. 6 11.217,70  

  8. Składka na ubezpieczenie 
zdrowotne naliczona

Poz. 7 × 9% 1.009,59  

  9. Część składki na ubezpieczenie 
zdrowotne do odliczenia od 
podatku

  0,00  

10. Koszty uzyskania przychodu   250,00  

11. Wpłata do PPK finansowana 
przez pracodawcę wliczana do 
podstawy opodatkowania

  0,00  

12. Ulga podatkowa dla „klasy 
średniej”

Nie przysługuje 0,00  

13. Przychód do opodatkowania Poz. 1 – poz. 6 – poz. 10 + 
+ poz. 11 – poz. 12, gdzie 
otrzymany wynik zaokrągla się 
do pełnych złotych

10.968,00  

14. Kwota zmniejszająca miesięcz-
ną zaliczkę podatkową

  425,00  

15. Zaliczka na podatek przed 
zaokrągleniem

(Poz. 13 × 17%) – poz. 14 1.439,56  
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Poz. Składniki Działanie Kwoty w zł
16. Zaliczka na podatek do 

odprowadzenia do urzędu 
skarbowego

Poz. 15 – poz. 9, gdzie 
otrzymany wynik zaokrągla się 
do pełnych złotych

1.440,00  

17. Wpłata do PPK finansowana 
przez zatrudnionego

  0,00  

18. Kwota netto Poz. 1 – poz. 6 – poz. 8 – 
– poz. 16 – poz. 17

8.768,11  

19. Kwota do wypłaty pomniejszo-
na o kwotę wypłaconą 10, 12 
i 28 stycznia

Poz. 18 – 802,45 zł –  
– 3.516,98 zł – 2.617,96 zł

1.830,72

Podstawa prawna
§ � Ustawa z 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku docho-

dowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób 
prawnych oraz niektórych innych ustaw.

Mariusz Pigulski
specjalista w zakresie kadr i płac, ekspert z 20-letnim doświadczeniem

Wynagrodzenia zleceniobiorców  
do 26. roku życia – co zmieni Polski Ład 

PYTANIE: Czy w przypadku osób do 26. roku życia wynagrodzenie netto 
zleceniobiorcy z umowy zlecenia (bez względu czy jest ze składkami ZUS, 
czy bez nich) w porównaniu z rokiem 2021 ulegnie zmianie? Jeśli ulegnie 
zmianie, to poproszę o wyliczenia np. dla kwoty brutto 5.000 zł. 

ODPOWIEDŹ: W przypadku zleceniobiorcy korzystającego z zerowego PIT 
sposób wyliczenia wynagrodzenia netto w przyszłym roku nie ma ulec 
zmianie w porównaniu z 2021 rokiem. 

Będzie tak, jeżeli nie zmienią się zasady oskładkowania zleceń lub nie 
zostaną wprowadzone jakieś nowe rozwiązania, których obecnie nie zna-
my. Jeśli chodzi o proponowaną w ramach Polskiego Ładu nową ulgę dla 



Odpowiedzi na pytania – PŁ

44  listopad/grudzień 2021� Magazyn dostępny online

podatnika z co najmniej czwórką dzieci, to powinna ona być stosowana 
na liście płac, o ile zawnioskuje o to na piśmie zatrudniona osoba.

Podstawa prawna
§ � Art. 1 pkt 13, pkt 62 ustawy z 29 października 2021 r. o zmianie ustawy 

o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku do-
chodowym od osób prawnych oraz niektórych innych ustaw.

Mariusz Pigulski
specjalista w zakresie kadr i płac, ekspert z 20-letnim doświadczeniem

Nowa ulga dla rodzin 4+ – w jaki sposób 
będzie rozliczana

PYTANIE: Prosiłabym o wyjaśnienie, czy nowa ulga 4+ wprowadzona przez 
Polski Ład będzie rozliczana miesięcznie przez pracodawcę, czy pracownik 
rozliczy się z US w zeznaniu rocznym?

ODPOWIEDŹ: Płatnik będzie zobowiązany do uwzględniania ulgi przy 
poborze zaliczki na podatek, jeżeli podatnik złoży mu sporządzone na 
piśmie oświadczenie, że spełnia warunki do stosowania tej nowej pre-
ferencji podatkowej.

Od przyszłego roku zwolnione z opodatkowania będą przychody podatni-
ka do wysokości nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty 85.528 zł, 
osiągnięte:
a) � ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej i spółdziel-

czego stosunku pracy,
b) � z umów zlecenia, o których mowa w art. 13 pkt 8 ustawy PIT,
c) � z pozarolniczej działalności gospodarczej, do których mają zastosowa-

nie zasady opodatkowania określone w art. 27, art. 30c albo art. 30ca 
ustawy PIT albo ustawie o zryczałtowanym podatku dochodowym 
w zakresie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych

– który w roku podatkowym w stosunku do co najmniej czworga dzieci, 
o których mowa w art. 27ea ust. 1 pkt 2 ustawy PIT, wykonywał władzę 
rodzicielską, pełnił funkcję opiekuna prawnego, jeżeli dziecko z nim za-
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mieszkiwało, lub sprawował funkcję rodziny zastępczej na podstawie orze-
czenia sądu lub umowy zawartej ze starostą, a w przypadku pełnoletnich 
uczących się dzieci – wykonywał ciążący na nim obowiązek alimentacyjny 
albo sprawował funkcję rodziny zastępczej, z zastrzeżeniem ust. 39 i 44–48 
ustawy PIT.
 
Płatnik będzie zobligowany do uwzględniania ww. ulgi przy poborze zaliczki 
na podatek, jeżeli podatnik złoży mu sporządzone na piśmie oświadczenie, 
że spełnia warunki do stosowania tej nowej preferencji podatkowej.

Oświadczenie ma być składane pod rygorem odpowiedzialności 
karnej za złożenie fałszywego oświadczenia i ma zawierać klauzulę 
następującej treści: „Jestem świadomy odpowiedzialności karnej za 
złożenie fałszywego oświadczenia” (klauzula ta będzie zastępować 
pouczenie organu o odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych 
oświadczeń).

Podstawa prawna
§ � Ustawa z 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku docho-

dowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób 
prawnych oraz niektórych innych ustaw.

Mariusz Pigulski
specjalista w zakresie kadr i płac, ekspert z 20-letnim doświadczeniem

Samozatrudnienie zamiast umowy o pracę  
– z jakimi konsekwencjami trzeba się liczyć
Składki

PYTANIE: Chciałam zapytać o konsekwencje dla pracodawcy zmiany umo-
wy o pracę na samozatrudnienie (umowa B2B). Pracownik z własnej ini-
cjatywy chciałby przejść na samozatrudnienie. Czy ZUS zażąda opłacenia 
zaległych składek na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne? Jeśli tak, to 
do ilu lat wstecz i czy zażąda również odsetek? Czy są jakieś dodatkowe 
kary? Co z urzędem skarbowym, czy zaliczki na podatek dochodowy od osób 
fizycznych również trzeba będzie opłacić?
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ODPOWIEDŹ: Zakwalifikowanie, np. w toku kontroli ZUS lub PIP, umo-
wy B2B jako umowy o pracę będzie oznaczało dla pracodawcy przede 
wszystkim konieczność opłacenia zaległych składek ZUS (wraz z odset-
kami) oraz wypłacenia przysługujących pracownikowi zaległych świad-
czeń. Dotyczy to również urlopu wypoczynkowego czy ewentualnej pracy 
w godzinach nadliczbowych.

Nie ma przepisów zabraniających pracownikowi przejście z umowy o pra-
cę na samozatrudnienie. Świadczenie jednak usług na rzecz pracodawcy 
w ramach samozatrudnienia nie może nosić znamion stosunku pracy. 
Nie jest dopuszczalne zastąpienie umowy o pracę umową cywilnoprawną 
przy zachowaniu warunków wykonywania pracy na podstawie zatrud-
nienia pracowniczego (art. 22 § 12 kp).

Przypomnijmy, że przez nawiązanie stosunku pracy pracownik zobo-
wiązuje się do osobistego wykonywania pracy określonego rodzaju na 
rzecz pracodawcy i pod jego kierownictwem oraz w miejscu i czasie 
wyznaczonych przez pracodawcę. Pracodawca zaś zobowiązuje się do 
zatrudniania pracownika za wynagrodzeniem. A zatem w przypadku 
nawiązania przez strony umowy, na mocy której osoba fizyczna zobo-
wiązuje się do wykonywania osobiście pracy, w sposób ciągły i podpo-
rządkowany poleceniom podmiotu zatrudniającego (lub przełożonego) 
oraz gdy umówiona praca ma być świadczona w miejscu i w czasie 
określonym przez pracodawcę, to umowa ta ma cechy umowy o pracę, 
choćby strony nadały jej inną nazwę.

Kiedy można uznać samozatrudnienie za umowę o pracę?

Jeżeli umowa B2B będzie realizowana na zasadach charakterystycznych 
dla umowy o pracę, o których mowa wyżej, to istnieje bardzo duże ryzy-
ko, że zostanie zakwestionowana i uznana za umowę o pracę. 

Konsekwencje zakwestionowania umowy B2B

W przypadku gdy dojdzie do zakwestionowania umowy B2B, czyli sa-
mozatrudnienia, np. przez PIP czy ZUS, trzeba liczyć się z następującymi 
konsekwencjami: 
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■ � osoba samozatrudniona może domagać się prawa do urlopu wypo-
czynkowego, do otrzymania wynagrodzenia za nadgodziny i innych 
świadczeń oferowanych przez pracodawcę pracownikom (np. premii, 
świadczeń z ZFSS), wraz z odsetkami za zwłokę,

■ � pracodawca zostanie zobowiązany do zapłaty zaległych składek ZUS 
(wraz z odsetkami) należnych od świadczeń podlegających ozuso-
waniu za okres do 5 lat wstecz; zakład pracy będzie musiał zapła-
cić wszystkie składki, także te, które finansowane przez pracownika  
– będzie mógł ubiegać się o zwrot od zatrudnionego.

Konsekwencje podatkowe 

Co istotne, zakwalifikowanie umowy B2B jako umowy o pracę wiąże się 
także z konsekwencjami w zakresie podatku dochodowego, w sytuacji 
gdyby samozatrudniony wybrał jako sposób opodatkowania swojej dzia-
łalności podatek liniowy w wysokości 19%. Wtedy wystąpiłby obowiązek 
rozliczenia przychodów według skali podatkowej. To ma zaś znaczenie 
przy dochodzie rocznym powyżej 85.528 zł, ponieważ dochody ponad 
tę kwotę należy rozliczać według stawki 32%.

Podstawa prawna
§ � Art. 18 ust. 1, art. 24 ust. 4–6 ustawy z 13 października 1998 r. o syste-

mie ubezpieczeń społecznych (tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r. poz. 423  
ze zm.).

§ � Art. 12 ust. 1, art. 27, art. 32 ustawy z 26 lipca 1991 r. o podatku docho-
dowym od osób fizycznych (tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r. poz. 1128  
ze zm.).

§ � Art. 22 § 1, art. 22 § 11–12, art. 300 ustawy z 26 czerwca 1974 r. – Kodeks 
pracy (tekst jedn.: Dz.U. z 2020 r. poz. 1320 ze zm.).

§ � Art. 481 § 1 ustawy z 23 kwietnia 1964 r. – Kodeks cywilny (tekst jedn.: 
Dz.U. z 2020 r. poz. 1740 ze zm.).

Mariusz Pigulski
specjalista w zakresie rozliczeń z ZUS, kadr i płac
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Umowa zlecenia z osobą, która mimo 
wcześniejszej informacji nie podjęła studiów 
 – co ze zgłoszeniem do ubezpieczeń

PYTANIE: Uczennica technikum ma umowę zlecenia. Szkołę skończyła wio-
sną i zadeklarowała, że będzie dalej się uczyła. We wrześniu została przyję-
ta na studia. Przysłała screen ze strony uczelni, że jest przyjęta. Zaświad-
czenie o przyjęciu uczelnia miała wystawić w październiku. 7 października 
dostałam informację, że jednak nie będzie studiowała. Jesteśmy firmą, 
w której wynagrodzenia są wypłacane 10. dnia następnego miesiąca. Mam 
w związku z tym kilka pytań. Od kiedy powinna być zgłoszona do ZUS? Od 
którego wynagrodzenia powinny być naliczane składki ZUS? Czy od wypłaty 
w październiku za wrzesień, czy od wypłaty w listopadzie za październik? 
Czy dla ZUS liczy się, kiedy praca na umowę zlecenia była wykonana, czy 
kiedy fizycznie wypłacono wynagrodzenie?

ODPOWIEDŹ: Osoba, o której mowa w pytaniu, powinna zostać zgłoszona 
do ZUS do ubezpieczeń od 1 września 2021 r. Od przychodu osiągniętego 
za sierpień 2021 roku wypłaconego w wrześniu nie należy naliczać skła-
dek na ubezpieczenia społeczne i ubezpieczenie zdrowotne. Od przychodu 
osiągniętego za wrzesień i wypłaconego w październiku należy opłacić 
składki na ubezpieczenia społeczne i ubezpieczenie zdrowotne, jeżeli 
ubezpieczona nie posiada innego tytułu do ubezpieczeń społecznych.

Uczniowie szkół ponadpodstawowych oraz studenci do ukończenia 26 lat 
wykonujący pracę na podstawie umowy zlecenia nie podlegają ubez-
pieczeniom społecznym z tego tytułu. Osoby te do ukończenia 26. roku 
życia nie są obejmowane ubezpieczeniami z tytułu umowy zlecenia ani 
obowiązkowo, ani dobrowolnie.

Kto jest uczniem i studentem – ważne daty

Dla celów ubezpieczeń społecznych uznaje się, że uczniem do 31 sierpnia 
każdego roku jest m.in. osoba, która ukończyła szkołę i nie kontynuuje 
nauki.  Z kolei osoba, która przedstawi zaświadczenie o przyjęciu na stu-
dia wyższe, będzie uznawana przez ZUS za ucznia do 30 września.



Czytelnicy pytają (us@wip.pl) – eksperci odpowiadają

 www.ubezpieczeniaspoleczne.wip.pl� listopad/grudzień 2021  49

POBIERZ Z WWW
Umowa zlecenia
www.ubezpieczeniaspoleczne.wip.pl  
Zakładka: Wzory dokumentów

Zakładamy, że osoba, o której mowa w pytaniu, nie ukończyła 26. roku 
życia, nie posiada innych tytułów do ubezpieczeń społecznych oraz nie 
jest jednocześnie zatrudniona na podstawie umowy o pracę w firmie, 
z którą podpisała umowę zlecenia.

Jakie obowiązki ma zleceniodawca?

Z danych zawartych w pytaniu wynika, że osoba, z którą podpisano umo-
wę zlecenia, status ucznia posiadała do 31 sierpnia 2021 r. Byłaby uznawa-
na przez ZUS za ucznia do 30 września, jeśli przedłożyłaby zaświadczenie 
o przyjęciu na studia wyższe. Tego nie zrobiła – screena ze strony www 
uczelni nie należy uznawać jako zaświadczenie. Osoba, z którą zawarto 
umowę zlecenia, posiadała więc status ucznia do 31 sierpnia 2021 r. Dla-
tego od 1 września 2021 r. należało zgłosić ją w ZUS do obowiązkowych 
ubezpieczeń społecznych (emerytalnego, rentowych, wypadkowego), 
a także do obowiązkowego ubezpieczenia zdrowotnego na deklaracji 
zgłoszeniowej ZUS ZUA w ciągu 7 dni od dnia powstania obowiązku 
ubezpieczeń społecznych i zdrowotnego.

We wrześniu zleceniobiorca uzyskał wynagrodzenie za sierpień, tj. za 
miesiąc, w którym nie podlegał ani ubezpieczeniom społecznym, ani 
ubezpieczeniu zdrowotnemu, ponieważ do końca sierpnia posiadał status 
ucznia i nie ukończył 26. roku życia. Dlatego w raporcie ZUS RCA spo-
rządzonym za wrzesień należało zleceniobiorcę wykazać z „zerowymi” 
podstawami wymiaru składek i z „zerowymi” składkami.

W październiku zleceniobiorca uzyskał wynagrodzenie za wrzesień, tj. za 
miesiąc, w którym podlegał już ubezpieczeniom społecznym oraz ubez-
pieczeniu zdrowotnemu. W konsekwencji w raporcie ZUS RCA sporzą-
dzonym za październik za zleceniobiorcę należało wykazać podstawę 
wymiaru składek wynikającą z osiągniętego przychodu i odpowiednio 
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obliczonymi składkami. Analogicznie sytuacja przedstawiała się będzie 
w następnych miesiącach.

Jeśli płatnik składek postąpił inaczej, tj. nie zgłosił osoby wykonującej 
umowę zlecenia do ubezpieczeń społecznych i ubezpieczenia zdrowotne-
go od 1 września 2021 r., będzie musiał sporządzić korekty dokumentów 
zgłoszeniowych oraz ewentualnie dokumentów rozliczeniowych.

Podstawa prawna
§ � Art. 6 ust. 1 pkt 4, ust. 4, art. 13 pkt 2 ustawy z 13 października 1998 r. 

o systemie ubezpieczeń społecznych (tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r. poz. 
423 ze zm.).

§ � Art. 66 pkt e, art. 69 ust. 1 ustawy z 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach 
opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (tekst 
jedn.: Dz.U. z 2021 r. poz. 1285).

Jakub Pioterek
prawnik, specjalista w zakresie zagadnień związanych z ubezpieczeniami społecznymi

 

Świadczenia pozapłacowe dla zleceniobiorcy  
– jak sporządzić korektę składek ZUS i podatku

PYTANIE: W latach 2018–2019 zakład pracy użyczał nieodpłatnie zlece-
niobiorcom (obcokrajowcom) mieszkanie i nie naliczał z tego tytułu skła-
dek ZUS ani podatku. Po kontroli ZUS mamy od kwot przychodu z tytułu 
zapewnienia noclegu naliczyć wszystkie składki. Jak się za to zabrać? Co 
z podatkiem? Czy to muszą być sporządzone korekty PIT? Co, jeśli te osoby 
już nie pracują w naszej firmie?

ODPOWIEDŹ: Przede wszystkim trzeba wyliczyć i odprowadzić zaległe 
składki ZUS wraz z należnymi odsetkami. Trzeba także złożyć korekty 
dokumentacji rozliczeniowej oraz korekty PIT-11 za lata 2018–2019 w za-
kresie przychodu zleceniobiorców.

Jeżeli nieodpłatne lub częściowo odpłatne zapewnienie lokalu mieszkal-
nego zleceniobiorcy nie wiąże się z podróżą służbową, stanowi dla niego 
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przychód. Przychód ten podlega zarówno opodatkowaniu, jak i oskład-
kowaniu, jeżeli zleceniobiorca podlegał ubezpieczeniom zusowskim.

Jak ustalić wartość świadczenia z tytułu udostępnienia zatrudnionemu 
nieodpłatnie lokalu mieszkalnego?

do celów podatkowych

według równowartości czynszu, jaki przysługiwałby w razie zawarcia umowy najmu tego 
lokalu (art. 11 ust. 2a pkt 3 ustawy o PIT) 

do celów składkowych 

w wysokości ekwiwalentu pieniężnego określonego w przepisach o wynagradzaniu, 
a w razie ich braku: 
■  ����dla lokali spółdzielczych typu lokatorskiego i własnościowego – w wysokości czynszu 

obowiązującego dla tego lokalu w danej spółdzielni mieszkaniowej, 
■  ����dla lokali komunalnych – w wysokości czynszu wyznaczonego dla tego lokalu przez 

gminę. 

Świadczenia pozapłacowe dla zleceniobiorcy – umowa najmu

W tym miejscu warto przywołać indywidualną interpretację podatko-
wą dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej z 7 lutego 2018 r. (sygn. 
0115-KDIT2-2.4011.387.2017.3.RS). Czytamy w niej, że określenie 
równowartości czynszu, jaki przysługiwałby w razie zawarcia umowy 
najmu lokalu, o którym mowa w art. 11 ust. 2a pkt 3 ustawy o PIT, 
z istoty rzeczy ma szacunkowy charakter. Przepisy nie określają bli-
żej sposobu ustalania równowartości przysługującego hipotetycznie 
czynszu. Dlatego też przy ustalaniu wysokości czynszu należy odwo-
ływać się do przeciętnej wysokości czynszów stosowanych w danej 
miejscowości przy najmie lub dzierżawie nieruchomości tego samego 
rodzaju.

Ustalenie wartości przychodu na podstawie przeciętnej wysokości czyn-
szów stosowanych w danej miejscowości przy najmie lub dzierżawie nie-
ruchomości tego samego rodzaju daje możliwość ustalenia tej wartości 
w wysokości najbardziej zbliżonej do hipotetycznej wysokości czynszu, 
jaki przysługiwałby w razie zawarcia umowy odpłatnej.
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Świadczenia pozapłacowe dla zleceniobiorcy – korekta ZUS 
i zapłata zaległych składek
Zleceniodawca nie wliczał w 2018 roku i 2019 roku do przychodów zlece-
niobiorców świadczenia w postaci zapewnianego im nieodpłatnie zakwa-
terowania. Zostało to wyjawione w trakcie kontroli z ZUS. W rezultacie 
pracodawca musi sporządzić korekty deklaracji zbiorczych ZUS DRA 
oraz korekty imiennych raportów miesięcznych ZUS RCA za każdego 
byłego zleceniobiorcę. Dokumentację rozliczeniową korygujemy osobno 
za wszystkie miesiące, w których nie naliczyliśmy należnych składek. 
W korektach płatnik musi:
■ � podwyższyć podstawę wymiaru wszystkich składek o wartość pakietu,
■ � wyliczyć na nowo należne składki oraz
■ � zapłacić zaległość wraz z odsetkami za zwłokę.

Pracodawca po uregulowaniu kwestii zusowskich ma prawo zwrócić 
się do byłych zleceniobiorców z prośbą o zwrot zaległych składek, które 
powinny zostać sfinansowane z ich wynagrodzenia. Jeżeli pracownik 
odmówi, ma prawo dochodzić zwrotu składek na drodze sądowej. 
Może się powołać w tym przypadku na przepisy Kodeksu cywilnego 
o bezpodstawnym wzbogaceniu.

U W A G A

Świadczenia pozapłacowe dla zleceniobiorcy – korekta PIT-11 
i PIT-4R

PIT-11 powinien obrazować stan faktyczny zaistniały w danym roku. Dlatego 
należy uwzględnić w nim zaliczki podatkowe i składki ZUS, które pracodaw-
ca faktycznie pobrał z należności podatnika w roku, za który go sporządza.

PIT-11 służy odwzorowaniu zaistniałego w trakcie roku podatkowego 
stanu faktycznego, a nie do jego kreowania. 

U W A G A

PIT-11 powinien wskazywać wysokość faktycznie pobranych w danym 
roku przez płatnika zaliczek na podatek składek społecznych oraz fak-
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tycznie odliczonej od podatku składki zdrowotnej w wysokości 7,75% 
podstawy. Znalazło to potwierdzenie w interpretacjach indywidualnych 
dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej:
■ � z 11 marca 2019 r. (nr 0115-KDIT2-2.4011.9.2019.1.ŁS) oraz
■ � z 24 czerwca 2019 r. (nr 0112-KDIL3-1.4011.134.2019.1.KF).

Zleceniodawca musi dokonać następujących korekt:

korekta PIT-ów-11 
za lata 2018–2019

należy skorygować jedynie kwotę przychodów zleceniobiorców 
(trzeba do niej dodać wartość zakwaterowania przypadającą na 
poszczególne osoby)

korekta PIT-4R za 
2018 r. i 2019 r.

należy wykazać kwotę należnych (czyli takich, które powinny być 
wyliczone z uwzględnieniem przychodu z tytułu zakwaterowania) za 
poszczególne miesiące kwoty zaliczek podatkowych (pod warun-
kiem że zleceniobiorcy byli opodatkowani na ogólnych zasadach; 
jeśli byli opodatkowani w sposób zryczałtowany z racji tego, że 
chodzi tu o obcokrajowców, to konieczna będzie korekta PIT-8AR)
 

Świadczenia pozapłacowe dla zleceniobiorcy – korekty zeznań 
podatkowych byłych zleceniobiorców

Po otrzymaniu korekt PIT-11 byli zleceniobiorcy będą musieli skorygować 
złożone w Polsce za rok 2018 i 2019 roczne zeznania podatkowe. Skutkiem 
tych korekt będzie konieczność dopłacenia podatku. Płatnik (zleceniodawca) 
nie pobrał bowiem należnego od zakwaterowania podatku. Jeżeli były zle-
ceniobiorca zwróci równowartość zapłaconych za niego do ZUS zaległych 
składek, to zwróconą kwotę składek społecznych będzie mógł on w swo-
im zeznaniu podatkowym odliczyć od swojego dochodu. Kwotę zwróconej 
składki zdrowotnej – w wysokości 7,75% podstawy – będzie mógł odliczyć 
od kwoty podatku. Odliczenia były zatrudniony może dokonać w rozliczeniu 
rocznym składanym za rok podatkowy, w którym zwrot składek nastąpił.

Zleceniodawca nie powinien ze swoich środków opłacać zaległego 
podatku. Należność podatkową powinni bowiem uregulować byli zle-
ceniobiorcy, którzy skorygują zeznania podatkowe za 2018 i 2019 rok. 

U W A G A
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Gdyby to płatnik uregulował z własnych środków zaległe zaliczki podat-
kowe, wtedy doszłoby do sytuacji, w której fiskus otrzymałby dwa razy 
ten sam podatek. Najpierw otrzymałby go od płatnika, później od byłych 
zleceniobiorców korygujących swoje roczne zeznania podatkowe.

Stanowisko Ministerstwa Finansów z 2017 roku
1. Płatnik nie powinien wpłacać brakującej kwoty zaliczki podatkowej z własnych 

środków, ponieważ takie postępowanie jest sprzeczne z określonymi w ustawie PIT 
obowiązkami płatnika, polegającymi na obliczeniu należnej zaliczki na podatek, pobra-
niu jej ze środków podatnika i odprowadzeniu do właściwego urzędu skarbowego.

2. W przypadku gdy podatnik zapłacił zobowiązanie podatkowe, ewentualna decyzja 
o odpowiedzialności podatkowej płatnika wydana na podstawie art. 30 § 4 Ordyna-
cji podatkowej po zakończeniu roku podatkowego stanowi podstawę do dochodzenia 
od płatnika odsetek za zwłokę od niepobranej zaliczki zgodnie z art. 53 § 3 i 4 
Ordynacji podatkowej.

3. Decyzja o odpowiedzialności płatnika w żadnym wypadku nie służy uzyskaniu podwój-
nej zapłaty zobowiązania uregulowanego już przez podatnika.

Sytuacja wyglądałaby inaczej, gdyby chodziło o zaległy podatek pobierany 
w zryczałtowanej wysokości i wykazywany w PIT-8AR (np. w odniesieniu 
do obcokrajowców nierezydentów, od należności których zleceniodawca 
naliczał podatek zryczałtowany). W takich okolicznościach płatnik powi-
nien jednak uregulować zaległy podatek (wraz z odsetkami za zwłokę). 
Byli cudzoziemcy zleceniobiorcy opodatkowani wyłącznie ryczałtem nie 
mają bowiem obowiązku składania w Polsce rozliczenia podatkowego za 
dany rok.

Dodatkowy przychód po stronie byłych zleceniobiorców

Może się zdarzyć, że zleceniodawca ureguluje z własnych środków ca-
łość zaległych składek ZUS za byłego zleceniobiorcę. Wtedy niezwrócona 
przez niego kwota w części, która powinna być pokryta z przychodu za-
trudnionej osoby, stanowi zdaniem organów skarbowych przysporzenie 
majątkowe. Kwalifikuje się je do przychodów z innych źródeł, a wykazuje 
w PIT-11, na podstawie którego były zleceniobiorca samodzielnie rozliczy 
się w swoim zeznaniu podatkowym z omawianej korzyści.
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Znajduje to potwierdzenie m.in. w interpretacji indywidualnej dyrektora 
Krajowej Informacji Skarbowej z 26 kwietnia 2019 r. (sygn. 0113-KDIPT2-
-3.4011.118.2019.1.SJ). Wskazano w niej, że:
■ � zapłacone przez pracodawcę za zleceniobiorcę składki na ubezpiecze-

nia społeczne oraz ubezpieczenie zdrowotne w części, która powinna 
być finansowana z wynagrodzenia stanowią przychód zleceniobiorcy 
(jeśli ubezpieczony nie zwrócił ich płatnikowi w roku, w którym zo-
stały one uiszczone);

■ � w stosunku do osób, z którymi w dniu powstania ww. przychodu (za-
płaty zaległych składek) płatnik nie miał zawartej umowy zlecenia 
i w stosunku do których nie będzie on dochodzić zwrotu kwot od-
prowadzonych składek, zapłacone z własnych środków zaległe należ-
ności zusowskie w części, w której powinny być pokryte z dochodu 
zleceniobiorcy, stanowią dla tych osób przysporzenie majątkowe, które 
należy kwalifikować do przychodów z innych źródeł, o których mowa 
w art. 20 ust. 1 ustawy o PIT;

■ � powyższa kwalifikacja przychodu sprawia, że na płatniku nie ciąży obo-
wiązek poboru zaliczki na podatek, a jedynie konieczność wykazania – na 
mocy art. 42a ustawy o PIT – kwoty zapłaconych składek na ubezpiecze-
nie społeczne i zdrowotne w informacji PIT-11 sporządzonym za rok, 
w którym doszło do faktycznego opłacenia składek (z tego przychodu były 
zleceniobiorca rozlicza się samodzielnie w swoim zeznaniu rocznym).

Jeżeli pracodawca nie odprowadził należnych składek ZUS, jest on 
zobowiązany przede wszystkim do opłacenia zaległości składkowych 
(wraz z należnymi odsetkami). W takim przypadku płatnik regulujący 
z własnych środków składki, które powinny obciążać wynagrodzenie 
obecnych lub byłych zleceniobiorców, ma prawo domagać się od nich 
zwrotu wspomnianych należności. 

U W A G A

Świadczenia pozapłacowe dla zleceniobiorcy – stanowisko 
sądu i fiskusa

Zgodnie z uchwałą Sądu Najwyższego z 5 grudnia 2013 r. (sygn. III PZP 
6/13, OSNP 2014/11/154), pracodawca ma roszczenie do osoby zatrud-
nionej aktualnie bądź w przeszłości z tytułu jej bezpodstawnego wzbo-
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gacenia. Termin przedawnienia tego roszczenia liczy się od daty faktycz-
nego opłacenia składek.

Sądy – inaczej niż skarbówka – uważają, że:
■ � wykonania zaległego zobowiązania przez płatnika w zakresie oblicze-

nia, potrącenia z dochodu ubezpieczonego oraz odprowadzania skła-
dek na obowiązkowe ubezpieczenia społeczne nie można utożsamiać 
z wykonaniem obowiązku za kogoś innego;

■ � fakt późniejszego wpłacenia składek (późniejszego wywiązania się 
z obowiązku prawnego) nie zmienia ich charakteru prawnego, nawet 
jeżeli w dacie wypłaty nie wiąże pracodawcy z daną osobą stosunek za-
trudnienia. Pozostają one nadal składkami na ubezpieczenia społeczne;

■ � zakład pracy, uiszczając zaległe składki w części należnej od wyna-
grodzenia wypłacanego zatrudnionej osobie, nie dokonuje żadnego 
przysporzenia majątkowego, zwiększającego jej majątek.

Z takim poglądem możemy spotkać się m.in.:
■ � w wyrokach NSA: z 27 października 2015 r. (sygn. akt II FSK 

1891/13), z 19 marca 2019 r. (sygn. akt II FSK 864/17), z 27 marca 
2019 r. (sygn. akt II FSK 972/17) oraz z 5 lutego 2021 r. (sygn. akt II 
FSK 2573/18);

■ � w wyrokach: WSA w Łodzi z 9 lutego 2017 r., sygn. I SA/Łd 1107/16, 
WSA w Kielcach z 22 czerwca 2017 r., sygn. I SA/Ke 289/17 oraz WSA 
w Rzeszowie z 25 lipca 2018 r., sygn. akt I SA/Rz 447/18.

Niestety na razie fiskus konsekwentnie nie zgadza się z argumentacją 
wskazaną w ww. orzeczeniach. Fiskus twierdzi, że:
■ � co prawda wyroki sądów kształtują pewną linię wykładni obowiązu-

jącego prawa, jednak dotyczą wyłącznie konkretnych spraw, w danym 
stanie prawnym,

■ � ww. rozstrzygnięcia sądowe zapadły w indywidualnych sprawach 
i w świetle art. 87 Konstytucji RP nie są źródłem powszechnie obo-
wiązującego prawa i tym samym nie mogą być wiążące dla organu 
wydającego interpretację indywidualną.

Pracodawcom, którzy nie zgadzają się ze stanowiskiem skarbówki prezen-
towanym w omawianej kwestii, nie pozostaje innego jak obrona swych 
racji na drodze sądowej.
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Podstawa prawna
§ � Art. 10 ust. 1 pkt 9, art. 41–42, art. 42a ustawy z 26 lipca 1991 r. o po-

datku dochodowym od osób fizycznych (tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r. 
poz. 1128 ze zm.).

§ � Art. 18 ust. 1 ustawy z 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń 
społecznych (tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r. poz. 423 ze zm.).

§ � Art. 30 ustawy z 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (tekst 
jedn.: Dz.U. z 2021 r. poz. 1540 ze zm.).

§ � § 3 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z 18 grudnia  
1998 r. w sprawie szczegółowych zasad ustalania podstawy wymiaru 
składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe (tekst jedn.: Dz.U. 
z 2017 r. poz. 1949).

Mariusz Pigulski
specjalista w zakresie rozliczeń z ZUS, kadr i płac

Premia uznaniowa i godziny nadliczbowe  
– czy należy je uzupełniać do podstawy 
zasiłkowej
Zasiłki

PYTANIE: Pracownik otrzymuje wynagrodzenie zasadnicze 3.500 zł oraz 
premię uznaniową zmniejszaną za czas choroby w sposób inny niż propor-
cjonalny. Otrzymuje również wynagrodzenie za pracę w godzinach nadlicz-
bowych. W programie kadrowym wynagrodzenie nie jest rozbite na czas 
urlopu i czas pracy. Za czas urlopu wykazany jest tylko dodatek, czyli śred-
nia urlopowa wyliczona z godzin nadliczbowych z poprzednich 3 miesięcy. 
Do podstawy zasiłkowej bierzemy m.in. miesiąc, w którym pracownik był 
na zwolnieniu chorobowym i urlopie wypoczynkowym. Norma w tym mie-
siącu wynosiła 20 dni. Pracownik chorował 3 i dni i był 1 dzień na urlopie 
wypoczynkowym. Otrzymał wynagrodzenie: 
■ �� wynagrodzenie zasadnicze: 3.150 (3.500 zł – 350 zł),
■ �� premia uznaniowa: 350 zł,
■ �� wynagrodzenie za urlop (średnia z 3 miesięcy z nadgodzin): 32,96 zł. 
Jakie wynagrodzenie przyjąć do podstawy zasiłkowej za ten miesiąc? Czy 
wynagrodzenie za urlop jako składnik zmienny należy uzupełnić propor-
cjonalnie?
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ODPOWIEDŹ: Zgodnie z wytycznymi ZUS zawartymi w komentarzu do 
ustawy zasiłkowej, uzupełnieniu powinna podlegać wyłącznie płaca za-
sadnicza. W podstawie świadczenia chorobowego pracownika powinno 
uwzględnić się sumę wynagrodzenia w wysokości 3.500 zł oraz premii 
350 zł po pomniejszeniu o składki ZUS w wysokości 13,71%: (3.500 zł + 
+ 350 zł) – (3.850 zł × 13,71%) = 3.322,16 zł.

W praktyce zdarza się, że pracownik w ciągu jednego miesiąca korzy-
sta z urlopu wypoczynkowego oraz pobiera świadczenie przysługujące 
w razie choroby, opieki, wypadku lub macierzyństwa. Może się zdarzyć, 
że zatrudniony otrzymuje:
■ �� wynagrodzenie stałe i zmienne niepodlegające uzupełnieniu, np. wy-

nagrodzenie za nadgodziny oraz premię pomniejszaną za dni uspra-
wiedliwionej nieobecności w pracy w inny niż proporcjonalny sposób 
oraz

■ �� wynagrodzenie urlopowe obliczone łącznie ze zmiennym elementem 
płacy.

W takim przypadku uzupełnienie na potrzeby wyznaczenia podstawy 
zasiłkowej wynagrodzenia polega na tym, że przyjmujemy wynagrodze-
nie miesięczne określone w umowie o pracę i sumujemy je ze zmiennym 
składnikiem wynagrodzenia w kwocie faktycznie wypłaconej za ten mie-
siąc.

W przedstawionej sytuacji wynagrodzenia za urlop, które obliczono 
ze zmiennych składników w postaci należności za nadgodziny, nie 
wlicza się do podstawy. 

U W A G A

W przypadku gdy w danym miesiącu pracownik otrzymał:
■ �� wynagrodzenie stałe i zmienne podlegające uzupełnieniu (np. premię 

pomniejszaną proporcjonalnie w stosunku do liczby dni usprawiedli-
wionej nieobecności w pracy) oraz 

■ �� wynagrodzenie za urlop wypoczynkowy obliczone łącznie ze zmien-
nym elementem płacy,

�wynagrodzenie w całości traktuje się jako wynagrodzenie zmienne.
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Tak wynika z ust. 279 komentarza ZUS do ustawy zasiłkowej.

Podstawa prawna
§ � Art. 36–37, art. 41 ustawy z 25 czerwca 1999 r. o świadczeniach pie-

niężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyń-
stwa (tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r. poz. 1133 ze zm.).

Mariusz Pigulski
specjalista w zakresie rozliczeń z ZUS, kadr i płac

Kilka zwolnień lekarskich – kiedy należy 
wliczyć je do jednego okresu zasiłkowego 

PYTANIE: Pracownik przebywał na zwolnieniu lekarskim 21–30 kwietnia 
2021 r. Kolejne zwolnienie wpłynęło do naszej firmy od 7 do 10 maja 2021 r., 
z kodem A. Zwolnienia wystawione były przez lekarzy różnych specjalizacji. 
Pracownik nadal przebywa na zwolnieniu lekarskim. Ciągłość zwolnienia 
jest od 7 maja 2021 r. Czy należy wliczyć je do jednego okresu zasiłkowego? 
Kiedy skończy się okres zasiłkowy?

ODPOWIEDŹ: Ponieważ na zwolnieniu lekarskim za okres od 7 do 10 maja 
widnieje kod A, do okresu zasiłkowego należy wliczyć również okres od 
21 do 30 kwietnia.

W zaświadczeniu lekarskim o czasowej niezdolności do pracy z powodu 
choroby lekarz może zamieścić m.in. kod literowy A. Oznacza on nie-
zdolność do pracy powstałą po przerwie nieprzekraczającej 60 dni spo-
wodowaną tą samą chorobą, która była przyczyną niezdolności do pracy 
przed przerwą. Wtedy okresy niezdolności do pracy nawet po przerwie 
należy wliczać do jednego okresu zasiłkowego. Kod literowy A stosuje się 
więc w celu prawidłowego ustalenia okresu zasiłkowego i nie bez powodu 
został wpisany w zwolnieniu lekarskim od 7 maja 2021 r.

W opisanej sytuacji nie ma więc wątpliwości, że okres poprzedniej cho-
roby od 21 do 30 kwietnia 2021 r. należy wliczyć do jednego okresu zasił-
kowego. Nie ma znaczenia, że poprzednie zwolnienie lekarskie wystawił 
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inny lekarz, nawet innej specjalizacji. W związku z tym okres zasiłkowy 
należy liczyć następująco:
■ �� od 21 kwietnia do 30 kwietnia 2021 r. – 10 dni,
■ �� od 7 maja do 18 października 2021 r. – 165 dni.

Ubezpieczony łącznie z 18 października wykorzystał okres zasiłkowy 
w wysokości 175 dni. Cały okres zasiłkowy 182 dni wykorzysta łącznie 
z 25 października 2021 r.

Ponadto, w razie wątpliwości można wystąpić z wnioskiem do ZUS 
o ustalenie okresu zasiłkowego. W tym celu można wykorzystać formu-
larz ZAS-64 – Wniosek płatnika składek o ustalenie okresu zasiłkowego.

POBIERZ Z WWW
Wniosek płatnika składek o ustalenie okresu zasiłkowego 
ZAS-64
www.ubezpieczeniaspoleczne.wip.pl  
Zakładka: Wzory dokumentów

Należy pamiętać również, że zasiłek chorobowy przysługuje przez okres 
trwania niezdolności do pracy z powodu choroby, nie dłużej jednak niż 
przez 182 dni, a jeżeli niezdolność do pracy została spowodowana gruź-
licą lub występuje w trakcie ciąży – nie dłużej niż przez 270 dni. Po wy-
korzystaniu okresu zasiłkowego, jeśli ubezpieczony nie czuje się na siłach, 
aby powrócić do pracy, może ubiegać się o przyznanie prawa i wypłatę 
świadczenia rehabilitacyjnego. Z uwagi na to, że proces przyznawania 
świadczenia rehabilitacyjnego przez ZUS może wynosić nawet 60 dni, 
to stosowny wniosek już powinien być złożony do ZUS.

Podstawa prawna
§ � Art. 8, art. 18 ust. 1, art. 57 ust. 1 ustawy z 25 czerwca 1999 r. o świad-

czeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby 
i macierzyństwa (tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r. poz. 1133).

Jakub Pioterek
prawnik, specjalista w zakresie zagadnień związanych z ubezpieczeniami społecznymi



Czytelnicy pytają (us@wip.pl) – eksperci odpowiadają

 www.ubezpieczeniaspoleczne.wip.pl� listopad/grudzień 2021  61

Przychód od składki PPK pracownika 
dodatkowo wykonującego zlecenie  
– jak wykazywać w PIT-11
PPK

PYTANIE: Mam pytanie, czy przychód od składki PPK po stronie pracodawcy 
z tytułu oskładkowanej umowy zlecenia lub oskładkowanej umowy o dzieło 
podpisanej z własnym pracownikiem należy wykazać w innych rubrykach w PIT 
niż przychód od składki PPK po stronie pracodawcy od umowy o pracę? Czy 
wykazanie przychodu wraz z wynagrodzeniem o pracę jest nieprawidłowe?

ODPOWIEDŹ: Przychodów, o których mowa w pytaniu, otrzymywa-
nych przez własnego pracownika, który dodatkowo został zatrudniony na 
podstawie umowy cywilnoprawnej, nie należy sumować, lecz trzeba je wy-
kazać w odrębnych pozycjach informacji PIT-11. Szczegóły w uzasadnieniu.

 
Jeżeli dana osoba spełnia warunki do uznania jej za osobę zatrudnioną 
w rozumieniu ustawy z 4 października 2018 r. o pracowniczych planach, 
to może być uczestnikiem PPK. Przy czym, jak wynika z art. 2 ust. 1 pkt 18 
ustawy, za osoby zatrudnione na potrzeby przepisów uważa się nie tylko 
pracowników, ale także m.in. osoby fizyczne, które ukończyły 18. rok 
życia, wykonujące pracę na podstawie umowy agencyjnej lub umowy zle-
cenia albo innej umowy o świadczenie usług, do której zgodnie z art. 750 
kc stosuje się przepisy dotyczące zlecenia (jeżeli podlegają obowiązkowo 
ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowym z tego tytułu).

Wpłaty (podstawowe i dodatkowe) finansowane przez podmiot zatrudniają-
cy (zleceniodawcę) stanowią dla zleceniobiorcy (jako uczestnika pracowni-
czych planów kapitałowych) przychody z działalności wykonywanej osobi-
ście, o których mowa w art. 13 pkt 8 ustawy o PIT, w związku z art. 10 ust. 1 
pkt 2 tej ustawy. Pierwszy ze wskazanych przepisów stanowi bowiem, że za 
przychody z działalności wykonywanej osobiście (wskazane w art. 10 ust. 1 
pkt 2 ustawy o PIT) uważa się m.in. przychody z tytułu wykonywania usług, 
na podstawie umowy zlecenia lub umowy o dzieło, uzyskiwane od osoby 
fizycznej prowadzącej działalność gospodarczą, osoby prawnej i jej jednostki 
organizacyjnej oraz jednostki organizacyjnej niemającej osobowości praw-
nej. Oznacza to, że tego rodzaju przychody zleceniobiorcy zasadniczo należy 
wykazywać w formularzu PIT-11 (27) w części E („DOCHODY PODATNI-
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KA, POBRANE ZALICZKI ORAZ POBRANE SKŁADKI” – w wierszu 5 
(„Należności z tytułu umowy zlecenia, o której mowa w art. 13 pkt 8, z wy-
jątkiem należności wskazanych w wierszu 6”). To samo dotyczy przychodów 
z umów o dzieło. Przy czym należy zauważyć, że umowa o dzieło nie stanowi 
samoistnie podstawy do objęcia jej wykonawcy umową o prowadzenie PPK. 
Jednak jeśli tym wykonawcą jest pracownik zamawiającego, to przychód uzy-
skiwany przez niego za wykonanie umowy o dzieło będzie stanowił podstawę 
naliczenia wpłat do PPK.   
 
W przypadku gdy umowa zlecenia (o dzieło) została podpisana z własnym 
pracownikiem (tj. osobą zatrudnioną na podstawie stosunku pracy lub 
stosunków pokrewnych), to przychodów tej osoby z tytułu wpłat praco-
dawcy (zleceniodawcy) do PPK nie należy wykazywać pod jedną pozycją 
w PIT-11. Należności ze stosunku pracy oraz z działalności wykonywanej 
osobiście są bowiem odrębnymi źródłami przychodów. Co zresztą znajduje 
odzwierciedlenie w treści formularza informacji PIT-11 (27).

Podstawa prawna
§ � Art.  9 ust. 1, art. 10 ust. 1 pkt 1 i 2, art. 11 ust. 1, art. 12 ust. 1, art. 13 

pkt 8 ustawy z 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych (tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r. poz. 1128 ze zm.).

§ � Ustawa z 4 października 2018 r. o pracowniczych planach kapitało-
wych (tekst jedn.: Dz.U. z 2020 r. poz. 1342 ze zm.).

Mariusz Olech
prawnik, autor licznych publikacji z dziedziny podatków, prawa pracy 

Wycieczka integracyjna z ZFŚS  
– co z podatkiem i limitem 2.000 zł
Podatki

PYTANIE: Jesteśmy jednostką publiczną. W ramach ZFŚS organizujemy 
kilkudniową wycieczkę integracyjną, która ma charakter dobrowolny. Czy 
powinniśmy od tej wycieczki naliczyć i odprowadzić zaliczki na podatek, 
a także czy powinniśmy pobierać niewielkie dopłaty od pracowników w kwo-
tach zależnych od ich progu dochodowego? Czy kwota wycieczki powinna 
pomniejszać kwotę wolną od podatku z ZFŚS, czyli 2.000 zł?
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ODPOWIEDŹ: W tym przypadku świadczenie, o którym mowa w pytaniu, 
w ogóle nie jest przychodem ze stosunku pracy. Skoro nie ma przycho-
du, nie ma też możliwości zastosowania przedmiotowego zwolnienia od 
podatku.

 
Przychodami, co do zasady, są otrzymane lub postawione do dyspozycji 
podatnika w roku kalendarzowym pieniądze i wartości pieniężne oraz 
wartość otrzymanych świadczeń w naturze i innych nieodpłatnych 
świadczeń (art. 11 ust. 1 ustawy o PIT). Natomiast za przychody ze sto-
sunku pracy uważa się wszelkiego rodzaju wypłaty pieniężne, ale także 
świadczenia pieniężne ponoszone za pracownika, jak również wartość 
innych nieodpłatnych świadczeń lub świadczeń częściowo odpłatnych 
(art. 12 ust. 1 ustawy o PIT).

Stanowisko Trybunału Konstytucyjnego

Do kwestii świadczeń nieodpłatnych, m.in. ze stosunku pracy, odniósł 
się Trybunał Konstytucyjny w wyroku z 8 lipca 2014 r. (sygn. akt K 7/13), 
który w tym przypadku ma zasadnicze znaczenie. Zdaniem TK, w oparciu 
o przytoczone przepisy, należy przyjąć, że za przychód pracownika można 
uznać świadczenia, które:
1) � pracownik faktycznie otrzymał (nie może to być sama możliwość 

uzyskania przychodu),
2) � zostały spełnione za zgodą pracownika (skorzystał z nich w pełni do-

browolnie),
3) � zostały spełnione w jego interesie (a nie w interesie pracodawcy) 

i przyniosły mu korzyść w postaci powiększenia aktywów lub unik-
nięcia wydatku, który musiałby ponieść,

4) � stanowią korzyść wymierną i przypisaną indywidualnemu pracowni-
kowi (nie jest dostępna w sposób ogólny dla wszystkich podmiotów).

 
Trybunał Konstytucyjny stwierdził też, że:
1) � udział w spotkaniu (wyjeździe) integracyjnym czy szkoleniu zaofe-

rowanym przez pracodawcę pracownikom nie oznacza uzyskania 
przychodu przez pracownika, ponieważ, pomijając w tym miejscu 
kryterium uniknięcia wydatku, nie ma podstaw, by świadczenie ad-
resowane do wszystkich przypisać indywidualnym uczestnikom 
jako ich wymierną korzyść;
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2) � opodatkowanie uczestnictwa czy też nawet samego zaproszenia na 
spotkanie integracyjne powodowałoby, że podatkowi podlegałby jedy-
nie statystyczny przychód ustalony w drodze arytmetycznego działa-
nia, polegającego na podzieleniu kosztów tego spotkania przez liczbę 
pracowników biorących w nim udział; przepisy ustawy o PIT nie 
dają zaś podstaw do takiego działania; otrzymanie nieodpłatnego 
świadczenia musi bowiem dotyczyć konkretnego pracownika, ponie-
waż – zgodnie z art. 3 ust. 1 ustawy o PIT – podatnikiem tego podatku 
jest wyłącznie osoba fizyczna, a nie zbiór takich osób.

Stanowisko organów skarbowych

Potwierdza to fiskus, na przykład: „W ocenie Trybunału Konstytucyjnego 
obiektywne kryterium – wystąpienia po stronie pracownika przysporze-
nia majątkowego (korzyści) – nie jest natomiast spełnione, gdy pracodaw-
ca proponuje swoim pracownikom udział w spotkaniach integracyjnych, 
choćby organizowanych poza miejscem pracy (imprezy wyjazdowe). 
W tym przypadku, nawet jeśli pracownik uczestniczy w spotkaniu dobro-
wolnie, to po jego stronie nie pojawia się żadna korzyść, choćby w postaci 
zaoszczędzenia wydatku. Natomiast bez elementu realnego w postaci 
otrzymania korzyści przez pracownika nie uzyskuje on przychodu. Nie 
występuje zdarzenie, z którym ustawa wiąże powstanie obowiązku podat-
kowego. Tym bardziej, bez skonkretyzowanego i indywidualnie przypi-
sanego świadczenia brak jest podstaw do określenia jego wysokości. Tak 
więc udział w spotkaniu integracyjnym zaoferowanym przez pracodawcę 
pracownikom nie oznacza uzyskania przychodu przez pracownika, gdyż 
brak jest podstaw, by świadczenie adresowane do wszystkich przypisać 
indywidualnym uczestnikom jako ich wymierną korzyść” (interpretacja 
indywidualna dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej z 5 października 
2020 r., sygn. 0113-KDIPT2-3.4011.656.2020.2.JŚ).
 
Podstawa prawna

§ � Art. 3 ust. 1, art. 11 ust. 1, art. 12 ust. 1 ustawy z 26 lipca 1991 r. o po-
datku dochodowym od osób fizycznych (tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r. 
poz. 1128 ze zm.).

Sławomir Liżewski
prawnik, specjalista w zakresie prawa gospodarczego
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Oświadczenie o wspólnym rozliczeniu 
z małżonkiem – kiedy można je złożyć

PYTANIE: Pracownik w wynagrodzeniu za wrzesień wszedł w drugi próg 
podatkowy (za część wynagrodzenia pobrano 17%, a za część 32% podatku). 
Czy może teraz złożyć pracodawcy oświadczenie o wspólnym rozliczaniu 
z małżonkiem i powrócić do 17% PIT z kolejną wypłatą?

ODPOWIEDŹ: Tak, przepisy dopuszczają taką możliwość.  

W rozpatrywanym przypadku pracownik, którego dochody przekroczyły 
górną granicę pierwszego przedziału skali podatkowej w PIT (czyli, mó-
wiąc potocznie, „wpadł” w drugi próg podatkowy) – może wystąpić do 
swojego pracodawcy o niepobieranie zaliczek na podatek według wyż-
szej stawki 32%. W tym celu powinien złożyć specjalne oświadczenie. 
Z oświadczenia tego powinno wynikać, że:
■ �� za dany rok podatkowy (w tym przypadku za 2021 rok) pracownik 

zamierza opodatkować dochody łącznie z małżonkiem albo w sposób 
przewidziany dla osób samotnie wychowujących dzieci,

■ �� jego dochody za wskazany rok przekroczą górną granicę pierwszego 
przedziału skali podatkowej (tj. 85.528 zł),

■ �� małżonek lub dziecko nie uzyskują żadnych przychodów, z wyjątkiem 
renty rodzinnej.

Wtedy płatnik, któremu przekazano to oświadczenie, będzie miał obo-
wiązek pobierać od wypłacanych pracownikowi należności niższe zaliczki 
(tj. według stawki 17%, zamiast 32% pomimo przekroczenia ww. limitu), 
począwszy od miesiąca następującego po miesiącu, w którym zostało zło-
żone oświadczenie. Oświadczenie pracownik może złożyć w każdym czasie. 
Przepisy nie nakazują bowiem, że aby to oświadczenie było skuteczne, pra-
cownik musi je złożyć np. przed pierwszą wypłatą wynagrodzenia w roku 
podatkowym, tak jak to jest w przypadku PIT-2 (dotyczącego stosowania 
tzw. kwoty zmniejszającej podatek na podstawie art. 32 ust. 3 ustawy o PIT). 
Pracownik może je złożyć również po tym, jak jego dochody przekroczyły 
górną granicę pierwszego przedziału skali podatkowej.

Mariusz Olech
prawnik, autor licznych publikacji z dziedziny podatków, prawa pracy
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Zmiana rodzaju pobieranego 
świadczenia chorobowego  
– jak ją wykazać 
w raportach imiennych 
Płatnicy składek często spotykają się z sytuacją, że jednej osobie bez dnia 
przerwy wypłacane są dwa różne świadczenia chorobowe. Zmianę pobiera-
nego świadczenia należy wykazać w raportach imiennych składanych za taką 
osobę. Ich zakres oraz sposób wypełnienia zależą od płatnika świadczenia, 
a także od rodzaju samego świadczenia. Zmiana rodzaju pobieranego świad-
czenia może także wpływać na zakres ubezpieczeń oraz obowiązek nalicze-
nia składek na niektóre z ubezpieczeń. 

O czym powinien pamiętać pracodawca, wypłacając pracownikowi  
w jednym miesiącu wynagrodzenie chorobowe  
oraz zasiłek chorobowy?� 67

Jak wykazać w dokumentach rozliczeniowych przejście z zasiłku  
chorobowego na świadczenie rehabilitacyjne  
lub zasiłek macierzyński?� 70

Kiedy, mimo pobytu ubezpieczonego przez cały miesiąc na zwolnieniu  
lekarskim, składamy raport ZUS RCA i jak go wypełnić?� 74

Czy urodzenie dziecka w czasie pobierania zasiłku chorobowego  
lub świadczenia rehabilitacyjnego zmieni rodzaj przysługującego  
świadczenia? � 76

Bogdan Majkowski
specjalista w zakresie  
ubezpieczeń społecznych
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Wynagrodzenie chorobowe oraz zasiłek chorobowy

Jedną z częściej występujących sytuacji, kiedy następuje zmiana rodzaju 
pobieranego – w tym przypadku przez pracownika – świadczenia cho-
robowego jest przejście z wynagrodzenia chorobowego na zasiłek cho-
robowy z ubezpieczenia chorobowego.

Wyczerpanie limitu dni, przez które może być wypłacane wynagrodzenie 
chorobowe często następuje w trakcie jednej nieprzerwanej niezdolności 
do pracy. Wtedy pracodawca wykazuje pracownika w dwóch raportach 
ZUS RSA (lub dwóch blokach jednego raportu). Jeżeli płatnikiem zasiłku 
jest ZUS, w raporcie go dotyczącym pracodawca nie wypełnia pól: „Licz-
ba dni zasiłkowych/liczba wypłat” oraz „Kwota”.

Trzeba pamiętać, że wynagrodzenie chorobowe, w przeciwieństwie do 
zasiłków, wchodzi do podstawy wymiaru składek na ubezpieczenie zdro-
wotne, co należy uwzględnić w raporcie ZUS RCA. 

  PRZYKŁAD 1 
NAJPIERW WYNAGRODZENIE CHOROBOWE, A POTEM ZASIŁEK
Wieloletni pracownik otrzymał zwolnienie lekarskie obejmujące okres 
od 15 do 26 listopada 2021 r. Z ustaleń pracodawcy wynika, że za 
pierwsze 4 dni (15–18 listopada) przysługuje mu wynagrodzenie cho-
robowe, a za pozostałe dni zasiłek chorobowy z ubezpieczenia choro-
bowego. Wynagrodzenie pracownika określone jest stałą miesięczną 
stawką wynoszącą 4.500 zł i w pełni objęte jest składkami. 
Podstawę obu przysługujących świadczeń stanowi kwota 3.883,05 zł 
[(4.500 zł – 616,95 zł, tj. składki na ubezpieczenia społeczne finanso-
wane ze środków ubezpieczonego) × 12 miesięcy] : 12. 
Stawka dzienna wynosi: 3.883,05 zł : 30 = 129,44 zł; 129,44 zł × 
× 80% = 103,55 zł. 
Tytułem wynagrodzenia chorobowego pracownik powinien otrzy-
mać kwotę 414,20 zł (103,55 zł × 4 dni), a tytułem zasiłku 828,40 zł  
(103,55 zł × 8 dni). 
Oba te świadczenia pracodawca wypłaci 29 listopada razem z wy-
nagrodzeniem za przepracowane w tym miesiącu dni w wysokości  
2.700 zł. 
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Pracodawca powinien wykazać pracownika  
w następujących raportach imiennych składanych za listopad

■  ����ZUS RCA z kodem tytułu ubezpieczenia 01 10 XX, w którym rozlicza składki na 
wszystkie rodzaje ubezpieczeń społecznych od podstawy wynoszącej 2.700 zł, 
a na ubezpieczenie zdrowotne 2.744,03 zł; ta ostatnia kwota obliczona została 
w następujący sposób: (2.700 zł – 370,17 zł, tj. składki na ubezpieczenia społecz-
ne finansowane przez pracownika) + 414,20 zł (wynagrodzenie chorobowe) = 
= 2.744,03 zł

■  ����ZUS RSA z takim samym kodem tytułu, kodem świadczenia/przerwy 331, okre-
sem od 15.11.2021 do 18.11.2021, cyfrą 4 jako liczbą dni zasiłkowych/liczbą 
wypłat oraz kwotą 414,20 zł

■  ����ZUS RSA z takim samym kodem tytułu, kodem świadczenia/przerwy 313, okre-
sem od 19.11.2021 do 26.11.2021, cyfrą 8 jako liczbą dni zasiłkowych/liczbą 
wypłat oraz kwotą 828,40 zł 

Może jednak wystąpić sytuacja, że mimo niewyczerpania jeszcze limitu 
dni, przez które przysługuje wynagrodzenie chorobowe, pracownik na-
będzie prawo do zasiłku chorobowego. Dotyczy to niezdolności do pracy 
spowodowanej wypadkiem przy pracy lub chorobą zawodową. W takim 
bowiem przypadku zasiłek chorobowy, ale z ubezpieczenia wypadkowe-
go, przysługuje od pierwszego dnia niezdolności do pracy spowodowanej 
jedną z wymienionych wyżej przyczyn. Jeżeli więc pracownik bezpośred-
nio po zakończeniu zwolnienia „wypadkowego” otrzyma zwolnienie z ty-
tułu „normalnej” choroby, pierwszym ze świadczeń będzie zasiłek cho-
robowy z ubezpieczenia wypadkowego (w wysokości 100% podstawy), 
a drugim wynagrodzenie chorobowe (w wysokości 80%) – oczywiście, 
o ile nie będzie jeszcze wyczerpany limit dni, przez które ono przysługuje.

  PRZYKŁAD 2 
PO WYPADKU PIERWSZY ZASIŁEK CHOROBOWY
Od 2 do 22 listopada 2021 r. na zwolnieniu lekarskim przebywał 34-let-
ni pracownik, który uległ wypadkowi przy pracy. 23 listopada otrzy-
mał kolejne zwolnienie lekarskie, ale z tytułu „normalnej” choroby 
obejmujące okres od 23 do 26 listopada. Mimo że były to pierwsze 
niezdolności do pracy w tym roku, za okres objęty pierwszym ze zwol-
nień pracownik powinien otrzymać zasiłek chorobowy z ubezpiecze-
nia wypadkowego. Wynagrodzenie chorobowe pracodawca wypłaci 
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za okres drugiego ze zwolnień. Pracownik otrzymuje stałe miesięczne 
wynagrodzenie (oskładkowane) w wysokości 5.000 zł. 
Podstawa wymiaru obu przysługujących świadczeń wyniesie: [(5.000 zł – 
– 685,50 zł, tj. składki na ubezpieczenia społeczne finansowane ze 
środków pracownika) × 12 miesięcy] : 12 = 4.314,50 zł. 
Stawka dzienna wyniesie odpowiednio:
■ � w przypadku zasiłku chorobowego: 4.314,50 zł : 30 = 143,82 zł; 

143,82 zł × 100% = 143,82 zł,
■ � w przypadku wynagrodzenia chorobowego: 4.314,50 zł : 30 = 

= 143,82 zł; 143,82 zł × 80% = 115,06 zł.
Oznacza to, że pracownik otrzyma zasiłek chorobowy z ubezpieczenia 
wypadkowego w wysokości 3.020,22 zł (143,82 zł × 21 dni) oraz wy-
nagrodzenie chorobowe w kwocie 460,24 zł (115,06 zł × 4 dni). Oba 
świadczenia pracodawca wypłaci 30 listopada razem z wynagrodze-
niem za ten miesiąc w wysokości 833,33 zł. 

Pracodawca wykazuje pracownika  
w następujących raportach imiennych składanych za listopad

■  ����ZUS RCA z kodem tytułu ubezpieczenia 01 10 XX, gdzie rozlicza składki na 
wszystkie rodzaje ubezpieczeń społecznych od podstawy wynoszącej 833,33 zł, 
a na ubezpieczenie zdrowotne 1.179,32 zł; tę ostatnią kwotę obliczył w nastę-
pujący sposób: (833,33 zł – 114,25 zł, tj. składki na ubezpieczenia społeczne 
finansowane przez pracownika) + 460,24 zł (wynagrodzenie chorobowe) = 
= 1.179,32 zł

■  ����ZUS RSA z takim samym kodem tytułu, kodem świadczenia/przerwy 314, okre-
sem od 02.11.2021. do 22.11.2021, liczbą 21 jako liczbą dni zasiłkowych/liczbą 
wypłat oraz kwotą 3.020,22 zł

■  ����ZUS RSA z takim samym kodem tytułu, kodem świadczenia/przerwy 331, okre-
sem od 23.11.2021 do 26.11.2021, cyfrą 4 jako liczbą dni zasiłkowych/liczbą 
wypłat oraz kwotą 460,24 zł

U niektórych pracodawców w stosunku do określonych grup pracowni-
czych terminem wypłaty wynagrodzeń za dany miesiąc, a tym samym 
świadczeń chorobowych, jest 10. dzień następnego miesiąca. W takiej 
sytuacji świadczenia chorobowe wykazujemy w dokumentach składanych 
za miesiąc, w którym je wypłacono, a nie za który przysługują. 
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  PRZYKŁAD 3 
WYPŁATA ŚWIADCZEŃ DO 10. DNIA NASTĘPNEGO MIESIĄCA
Zgodnie z regulaminem wynagradzania wynagrodzenia oraz świad-
czenia chorobowe przysługujące pracownikom fizycznym wypłacane 
są do 10. dnia kolejnego miesiąca. Od 4 do 22 października 2021 r. 
na zwolnieniu lekarskim przebywał pracownik należący do tej grupy. 
Za okres od 4 do 19 października przysługiwało mu wynagrodzenie 
chorobowe w wysokości 2.009,60 zł, a za pozostałe dni zasiłek choro-
bowy z ubezpieczenia chorobowego w kwocie 376,80 zł. Oba świad-
czenia pracodawca wypłacił 10 listopada razem z wynagrodzeniem 
(oskładkowanym) za przepracowane w październiku dni w wysokości 
1.234,67 zł. Mimo że świadczenia chorobowe przysługiwały z tytułu 
niezdolności do pracy mającej miejsce w październiku, należy je roz-
liczyć w dokumentach składanych za listopad.

Pracodawca powinien wykazać pracownika  
w następujących raportach składanych za ten miesiąc

■  ����ZUS RCA z numerem identyfikatora 01 11.2021 i kodem tytułu ubezpieczenia  
01 10 XX, w którym rozliczy składki na wszystkie rodzaje ubezpieczeń społecznych 
od podstawy wynoszącej 1.234,67 zł, a na ubezpieczenie zdrowotne 3.075 zł; 
kwotę tę obliczył w następujący sposób: (1.234,67 zł – 169,27 zł, tj. składki na 
ubezpieczenia społeczne finansowane przez pracownika) + 2.009,60 zł (wyna-
grodzenie chorobowe) = 3.075 zł

■  ����ZUS RSA z takim samym identyfikatorem i kodem tytułu, kodem świadczenia/
przerwy 331, okresem od 04.10.2021 do 19.10.2021, liczbą 16 jako liczbą dni 
zasiłkowych/liczbą wypłat oraz kwotą 2.009,60 zł

■  ����ZUS RSA z tym samym identyfikatorem i kodem tytułu, kodem świadczenia/
przerwy 313, okresem od 20.10.2021 do 22.10.2021, cyfrą 3 jako liczba dni 
zasiłkowych/liczbą wypłat oraz kwotą 376,80 zł. 

Świadczenie rehabilitacyjne po zasiłku 
chorobowym

Następną z częściej występujących sytuacji, kiedy z tytułu nieprzerwanej 
niezdolności do pracy ubezpieczony otrzyma dwa różne świadczenia cho-
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robowe, jest nabycie prawa do świadczenia rehabilitacyjnego. Przysługuje 
ono ubezpieczonemu, który po wyczerpaniu okresu zasiłkowego nadal 
jest niezdolny do pracy, ale dalsze leczenie lub rehabilitacja rokują odzy-
skanie zdolności do pracy. 

Świadczenie rehabilitacyjne przyznawane jest na okres do 12 miesięcy 
i jest wypłacane przez płatnika składek uprawnionego do wypłaty świad-
czeń chorobowych lub ZUS, jeżeli płatnik nie posiada takich uprawnień. 
Co ważne, podstawą do jego wypłaty jest decyzja ZUS przyznająca prawo 
do świadczenia rehabilitacyjnego, a nie zwolnienia lekarskie.

Datą początkową świadczenia rehabilitacyjnego jest zawsze następ-
ny dzień po zakończeniu okresu zasiłkowego. Przyznanie świadczenia 
w trakcie miesiąca oznacza więc, że w danym miesiącu ubezpieczony 
będzie pobierał dwa różne świadczenia chorobowe – najpierw zasiłek 
chorobowy, a następnie świadczenie rehabilitacyjne. To musi znaleźć od-
bicie w dokumentach rozliczeniowych składanych za ten miesiąc. 

Wypełniając druk ZUS RSA, powinniśmy pamiętać, że w przypadku 
świadczenia rehabilitacyjnego w polu „Liczba dni zasiłkowych/liczba 
wypłat” podajemy liczbę wypłat, a nie liczbę dni, za które świadczenie 
przysługuje – tak jak ma to miejsce przy pozostałych świadczeniach cho-
robowych. 

  PRZYKŁAD 4 
PRACOWNIK OTRZYMAŁ ŚWIADCZENIE REHABILITACYJNE
16 listopada 2021 r. pracownikowi upłynął dotyczący go okres zasił-
kowy. 17 listopada ZUS przyznał mu świadczenie rehabilitacyjne na 
6 miesięcy. Z uwagi na to, że przyczyną niezdolności do pracy był 
wypadek przy pracy, oba świadczenia przysługują z ubezpieczenia 
wypadkowego. Świadczenia te pracodawca wypłaci 30 listopada. Wy-
niosą one odpowiednio: 2.739,20 zł – zasiłek chorobowy i 2.396,80 zł 
– świadczenie rehabilitacyjne. 

W związku z tym, że w listopadzie pracownik nie otrzymał żadnych 
wypłat podlegających oskładkowaniu, pracodawca powinien wykazać 
go w następujących raportach imiennych składanych za ten miesiąc:
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■ � ZUS RSA z kodem tytułu ubezpieczenia 01 10 XX, kodem świad-
czenia/przerwy 314, okresem od 01.11.2021 do 16.11.2021, liczbą 
16 jako liczbą dni zasiłkowych/liczbą wypłat oraz kwotą 2.739,20 zł,

■ � ZUS RSA z takim samym kodem tytułu, kodem świadczenia/prze-
rwy 322, okresem od 17.11.2021 do 30.11.2021, cyfrą 1 jako liczbą 
dni zasiłkowych/liczba wypłat oraz kwotą 2.396,80 zł. 

W praktyce zdarza się, że ZUS nie zdąży wydać decyzji ustalającej prawo 
do świadczenia rehabilitacyjnego – najczęściej z powodu niezachowania 
przez ubezpieczonego terminu na złożenie wniosku – przed upływem 
okresu zasiłkowego oraz obowiązującego u płatnika terminu wypłat za 
dany miesiąc. W takiej sytuacji osoba niezdolna do pracy otrzymuje zwol-
nienia lekarskie, które nie może stanowić podstawy do wypłaty świadcze-
nia rehabilitacyjnego. Okres przypadający po zakończeniu pobierania za-
siłku chorobowego płatnik powinien wykazać w druku ZUS RSA z kodem 
świadczenia/przerwy 151 oznaczającym usprawiedliwioną nieobecność 
w pracy, bez prawa do wynagrodzenia lub zasiłku. Wyrównanie świad-
czenia rehabilitacyjnego pracodawca wypłaci razem ze świadczeniem 
bieżącym. Rozliczy je w dokumentach składanych za miesiąc, w którym 
je wypłaca. 

Zasiłek opiekuńczy przed świadczeniem 
chorobowym lub po świadczeniu

Kolejną z sytuacji, kiedy ubezpieczony otrzyma w ramach jednego mie-
siąca dwa różne świadczenia chorobowe jest nabycie prawa do zasiłku 
opiekuńczego bezpośrednio przed wynagrodzeniem chorobowym czy 
zasiłkiem chorobowym albo po zakończeniu pobierania któregoś z tych 
świadczeń.

Zmiana rodzaju wypłacanego świadczenia może też skutkować zmia-
ną źródła jego finansowania. Nastąpi to wtedy, gdy zasiłek opiekuńczy 
(wypłacany zawsze z ubezpieczenia chorobowego) będzie przysługiwał 
przed zasiłkiem chorobowym z ubezpieczenia wypadkowego lub po tym 
świadczeniu. 
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  PRZYKŁAD 5 
ZASIŁEK OPIEKUŃCZY PO ZASIŁKU CHOROBOWYM Z UBEZPIECZENIA 
WYPADKOWEGO
13 października 2021 r. pracownica uległa wypadkowi przy pracy, na-
bywając z tego tytułu prawo do zasiłku chorobowego z ubezpieczenia 
wypadkowego za okres od 13 października do 9 listopada. 10 listopa-
da otrzymała zwolnienie lekarskie potwierdzające konieczność spra-
wowania opieki nad chorym dzieckiem, obejmujące okres od 10 do  
17 listopada. 30 listopada pracodawca wypłaci jej:
■  zasiłek chorobowy za dni od 1 do 9 listopada w kwocie 1.513,80 zł, 
■  zasiłek opiekuńczy w wysokości 1.076,48 zł oraz 
■ � wynagrodzenie (oskładkowane) za przepracowane w tym miesiącu 

dni w kwocie 2.186,60 zł. 

Pracodawca powinien wykazać pracownicę  
w następujących raportach imiennych składanych za listopad

■  ����ZUS RCA z kodem tytułu ubezpieczenia 01 10 XX, w którym rozliczy składki na 
wszystkie rodzaje ubezpieczeń społecznych od podstawy wynoszącej 2.186,60 zł, 
a na ubezpieczenie zdrowotne 1.886,82 zł (2.186,60 zł – 299,78 zł, tj. składki 
na ubezpieczenia społeczne finansowane ze środków pracownika)

■  ����ZUS RSA z takim samym kodem tytułu, kodem świadczenia/przerwy 314, okre-
sem od 01.11.2021 do 09.11.2021, cyfrą 9 jako liczbą dni zasiłkowych/liczbą 
wypłat oraz kwotą 1.513,80 zł

■  ����ZUS RSA z takim samym kodem tytułu, kodem świadczenia/przerwy 312, okre-
sem od 10.11.2021 do 17.11.2021, cyfrą 8 jako liczbą dni zasiłkowych/liczbą 
wypłat oraz kwotą 1.076,48 zł 

W praktyce może też wystąpić sytuacja, że ubezpieczony zachoruje 
w trakcie pobierania zasiłku opiekuńczego. W takim przypadku, jako 
osoba niezdolna do zapewnienia opieki, straci prawo do zasiłku opie-
kuńczego. Nabędzie prawo do świadczenia z tytułu własnej choroby  
– odpowiednio wynagrodzenia chorobowego lub zasiłku chorobowego. 

Płatnik nie musi wypełniać raportu ZUS RCA, jeżeli ubezpieczony był 
niezdolny do pracy przez cały miesiąc, pobierając z tego tytułu zasiłek 
chorobowy oraz zasiłek opiekuńczy i w tym miesiącu nie otrzymał żad-
nych wypłat objętych składkami. W takim przypadku składa tylko ra-
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port ZUS RSA. W jednym bloku wykazuje wypłacony zasiłek chorobowy, 
w drugim zaś zasiłek opiekuńczy. 

Raport ZUS RCA – mimo braku dochodów podlegających oskładkowa-
niu – trzeba będzie złożyć, jeśli okres niezdolności do pracy obejmują-
cy cały miesiąc kalendarzowy dotyczy innego miesiąca niż ten, za który 
składany jest komplet dokumentów rozliczeniowych.

  PRZYKŁAD 6 
CAŁY MIESIĄC NA ZWOLNIENIU 
Zgodnie z obowiązującym regulaminem wynagradzania pensje pra-
cowników fizycznych wypłacane są do 10. dnia następnego miesią-
ca. Ten sam termin obowiązuje również w stosunku do świadczeń 
chorobowych. Od 1 do 20 września 2021 r. na zwolnieniu lekarskim 
przebywała pracownica należąca do tej właśnie grupy. Nabyła z tego 
tytułu prawo do zasiłku chorobowego z ubezpieczenia chorobowego 
w wysokości 3.024 zł. Od 21 do 30 września przebywała na zwolnieniu 
lekarskim z tytułu konieczności sprawowania opieki na chorym dziec-
kiem. Nabyła z tego tytułu prawo do zasiłku opiekuńczego w kwocie 
1.512 zł. Oba świadczenia pracodawca wypłacił 8 października. W paź-
dzierniku pracownica nie otrzymała żadnych innych wypłat, ponieważ 
pensję za ten miesiąc pracodawca wypłacił 9 listopada. Z uwagi na to, 
że świadczenia chorobowe przysługiwały za inny miesiąc niż ten, za 
który składany był komplet dokumentów, oprócz raportów ZUS RSA 
pracodawca powinien złożyć raport ZUS RCA. 

Pracodawca wykazał pracownicę  
w następujących raportach imiennych składanych za październik

■  ����ZUS RCA z kodem tytułu ubezpieczenia 01 10 XX, w którym wyzerował pola 
dotyczące podstaw wymiaru składek na wszystkie rodzaje ubezpieczeń oraz pola 
dotyczące samych składek

■  ����ZUS RSA z takim samym kodem tytułu, kodem świadczenia/przerwy 313, okre-
sem od 01.09.2021 do 20.09.2021, liczbą 20 jako liczbą dni zasiłkowych/liczbą 
wypłat oraz kwotą 3.024 zł

■  ����ZUS RSA z takim samym kodem tytułu, kodem świadczenia/przerwy 312, okre-
sem od 21.09.2021 do 30.09.2021, liczbą 10 jako liczbą dni zasiłkowych/liczbą 
wypłat oraz kwotą 1.512 zł. 
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Trzeba będzie złożyć druk ZUS RCA, jeśli oprócz zasiłku opiekuńczego 
pracownik otrzymał wynagrodzenie chorobowe. Objęte jest ono składką 
zdrowotną, dlatego też mimo braku innych wypłat objętych składkami, 
raport taki należy przekazać. Wyzerowujemy w nim pola dotyczące pod-
staw wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne oraz samych składek 
na te ubezpieczenia. W polu dotyczącym podstawy składki zdrowotnej 
podajemy kwotę wypłaconego wynagrodzenia chorobowego, a w polu 
dotyczącym samej składki – kwotę wyliczoną od tego wynagrodzenia. 

Zasiłek macierzyński i inne świadczenie chorobowe

Zasiłek macierzyński jest kolejnym ze świadczeń, które mogą być wypła-
cone w ramach jednego miesiąca razem z innym świadczeniem chorobo-
wym. Płatnikiem zasiłku jest podmiot uprawniony do wypłaty świadczeń 
chorobowych, najczęściej pracodawca lub ZUS.

Osoba pobierająca zasiłek macierzyński objęta jest z tego tytułu obowiąz-
kowo ubezpieczeniem emerytalnym oraz ubezpieczeniami rentowymi, 
a podstawę ich wymiaru stanowi kwota otrzymywanego zasiłku. 

Pobieranie zasiłku macierzyńskiego nie jest natomiast wymienione 
w ustawie zdrowotnej jako tytuł do objęcia ubezpieczeniem zdrowotnym. 
Dlatego też ta grupa osób nie podlega wspomnianemu ubezpieczeniu, 
zachowując jednak prawo do świadczeń opieki zdrowotnej.

Zakres dokumentów, które składa płatnik składek za osobę pobierającą 
zasiłek macierzyński uzależniony jest od tego, kto świadczenie wypłaca:
1. � Jeżeli podmiotem wypłacającym jest płatnik składek, składa za taką 

osobę:
■ � raport ZUS RCA z kodem tytułu ubezpieczenia 12 40 XX, w którym 

wykazuje składki emerytalno-rentowe naliczone od zasiłku oraz 
■ � raport ZUS RSA z odpowiednim kodem tytułu i kodem świadczenia/

przerwy, w którym wykazuje sam zasiłek. 
2. � Jeżeli wypłacającym jest ZUS, płatnik składek składa tylko raport ZUS 

RSA, pozostawiając w nim puste pola „Liczba dni zasiłkowych/liczba 
wypłat” oraz „Kwota”. 
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Płatnik składek wypłacający zasiłek macierzyński w raporcie ZUS RCA 
tylko wykazuje należne składki, ale ich nie opłaca, ponieważ są one w ca-
łości finansowane przez budżet państwa. 

  PRZYKŁAD 7 
PRZY ZASIŁKU MACIERZYŃSKIM ZAKRES DOKUMENTÓW 
UZALEŻNIONY OD JEGO PŁATNIKA
1 października 2021 r. pracownica rozpoczęła korzystanie z urlo-
pu macierzyńskiego. Płatnikiem zasiłku macierzyńskiego, w kwocie  
4.123,40 zł, jest pracodawca. Wypełniając raport ZUS RCA (z kodem 
tytułu ubezpieczenia 12 40 XX) za tę osobę, powinien podać wspo-
mnianą kwotę jako podstawę wymiaru składek emerytalno-rentowych 
(blok III.B. pole 04). Składki wykazuje odpowiednio w polach 15 i 16 
jako składki finansowane przez budżet państwa. W polach tych będzie 
więc wpisywał kwoty:
■ � 804,89 zł – w przypadku składki emerytalnej (4.123,40 zł × 19,52%) 

oraz
■ � 329,87 zł – w przypadku składek rentowych (4.123,40 zł × 8%). 
Kwoty te pracodawca wykazuje także w deklaracji rozliczeniowej 
w bloku IV w polach 10–11, a ich sumę – w polu 12.

Bardzo często zdarza się, że ubezpieczona będąca w ciąży przebywa na 
zwolnieniu lekarskim i pobiera z tego tytułu zasiłek chorobowy z ubez-
pieczenia chorobowego. Z dniem porodu nabywa prawo do zasiłku ma-
cierzyńskiego. Wstrzymywana jest wypłata zasiłku chorobowego. Jeżeli 
poród nastąpi w trakcie miesiąca kalendarzowego, za jeden miesiąc wy-
płacone będą dwa różne świadczenia z ubezpieczenia chorobowego. To 
oznacza konieczność przygotowania odpowiednich dokumentów rozli-
czeniowych.

  PRZYKŁAD 8 
PRZEJŚCIE Z ZASIŁKU CHOROBOWEGO NA ZASIŁEK MACIERZYŃSKI
Z uwagi na zagrożoną ciążę pracownica przebywała na zwolnieniu 
lekarskim, otrzymując z tego tytułu zasiłek chorobowy z ubezpieczenia 
chorobowego w wysokości 100% podstawy wymiaru. Dzienna stawka 
zasiłku wynosiła 167,80 zł. 23 listopada 2021 r. urodziła dziecko. Od 
tego dnia przysługuje jej zasiłek macierzyński liczony z zastosowaniem 
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tej samej stawki dziennej. Oba świadczenia pracodawca wypłaci 30 lis- 
topada. Zasiłek chorobowy wyniesie 3.691,60 zł (22 dni × 167,80 zł), 
a zasiłek macierzyński 1.342,40 zł (8 dni × 167,80 zł). W listopadzie 
pracownica nie otrzymała żadnych innych wypłat. 

Pracodawca powinien wykazać pracownicę  
w następujących raportach imiennych składanych za ten miesiąc

■  ����ZUS RCA z kodem tytułu ubezpieczenia 12 40 XX, w którym wykaże składki na 
ubezpieczenia emerytalne i rentowe od podstawy wynoszącej 1.342,40 zł, nato-
miast pola dotyczące podstaw wymiaru składek na pozostałe rodzaje ubezpieczeń 
i samych składek zostaną wyzerowane

■  ����ZUS RSA z kodem tytułu ubezpieczenia 01 10 XX, kodem świadczenia przerwy 
313, okresem od 01.11.2021 do 22.11.2021, liczbą 22 jako liczbą dni zasiłko-
wych/liczbą wypłat oraz kwotą 3.691,60 zł

■  ����ZUS RSA z takim samym kodem tytułu, kodem świadczenia/przerwy 311, okre-
sem od 23.11.2021 do 30.11.2021, cyfrą 8 jako liczbą dni zasiłkowych/liczbą 
wypłat oraz kwotą 1.342,40 zł

Jeżeli płatnikiem zasiłków byłby ZUS, pracodawca musiałby złożyć 
tylko raporty ZUS RSA, nie wypełniając w nich pól dotyczących liczby 
dni zasiłkowych oraz kwoty. 

 Narodziny dziecka mogą też mieć miejsce w czasie pobytu ubezpieczonej 
na świadczeniu rehabilitacyjnym. W takim przypadku z dniem poro-
du ubezpieczona nabywa prawo do zasiłku macierzyńskiego, a wypłata 
świadczenia rehabilitacyjnego zostaje wstrzymana. Jest to więc identycz-
na sytuacja jak w przypadku porodu podczas pobierania zasiłku choro-
bowego. 

  PRZYKŁAD 9 
URODZENIE DZIECKA W CZASIE POBIERANIA ŚWIADCZENIA 
REHABILITACYJNEGO
Po wyczerpaniu okresu zasiłkowego pracownicy będącej w ciąży  
13 września 2021 r. zostało przyznane świadczenie rehabilitacyjne na 
okres 4 miesięcy. Osoba ta zatrudniona jest u pracodawcy nieupraw-
nionego do wypłacania świadczeń chorobowych. 16 listopada pra-
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cownica urodziła dziecko, nabywając z tym dniem prawo do zasiłku 
macierzyńskiego. 

Pracodawca powinien wykazać pracownicę  
w następujących raportach imiennych składanych za listopad

■  ����ZUS RSA z kodem tytułu ubezpieczenia 01 10 XX, kodem świadczenia/przerwy 
321 oraz okresem od 01.11.2021 do 15.11.2021

■  ����ZUS RSA z takim samym kodem tytułu, kodem świadczenia/przerwy 311 oraz 
okresem od 16.11.2021 do 30.11.2021.

W związku z tym, że płatnikiem świadczenia rehabilitacyjnego oraz 
zasiłku macierzyńskiego będzie ZUS, w obu dokumentach pracodawca 
powinien pozostawić niewypełnione pola „Liczba dni zasiłkowych/
liczba wypłat” oraz „Kwota”.

Ponieważ świadczenie rehabilitacyjne przyznawane jest nawet na 12 mie- 
sięcy, może wystąpić sytuacja, że pracownica po wykorzystaniu 14 ty-
godni urlopu macierzyńskiego zrezygnuje z dalszej jego części, na co 
pozwala art. 180 § 4 Kodeksu pracy. Jeżeli zakończenie urlopu nastąpi 
jeszcze w okresie, na który przyznane zostało świadczenie rehabilitacyjne, 
wstrzymana zostanie wypłata zasiłku macierzyńskiego, a podjęta wypłata 
świadczenia rehabilitacyjnego. 

  PRZYKŁAD 10 
ŚWIADCZENIE REHABILITACYJNE PO ZASIŁKU MACIERZYŃSKIM
30 czerwca 2021 r. pracownicy będącej w ciąży ZUS przyznał świad-
czenie rehabilitacyjne na 6 miesięcy. 10 sierpnia urodziła ona dziecko, 
w związku z czym od tego dnia zamiast świadczenia wypłacany był jej 
zasiłek macierzyński. Po upływie 14 tygodni, tj. 16 listopada, pracow-
nica przerwała urlop macierzyński. Od tego dnia ponownie przeszła 
na świadczenie rehabilitacyjne. Pozostałą część urlopu wykorzysty-
wać będzie małżonek – ojciec dziecka. Oba świadczenia pracodaw-
ca wypłaci 29 listopada. Zasiłek macierzyński wyniesie 2.719,50 zł, 
a świadczenie rehabilitacyjne 2.039,70 zł. 
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10 praktycznych przykładów

Pracodawca powinien wykazać pracownicę  
w następujących raportach imiennych składanych za listopad

■  ����ZUS RCA z kodem tytułu ubezpieczenia 12 40 XX, gdzie wykaże składki na ubez-
pieczenia emerytalne i rentowe naliczone od podstawy wynoszącej 2.719,50 zł, 
natomiast pozostałe pola dotyczące podstaw wymiaru składek i samych składek 
wyzereuje

■  ����ZUS RSA z kodem tytułu 01 10 XX, kodem świadczenia/przerwy 311, okresem 
od 01.11.2021 do 15.11.2021, liczbą15 jako liczbą dni zasiłkowych/liczbą wy-
płat oraz kwotą 2.719,50 zł

■  ����ZUS RSA z kodem tytułu 01 10 XX, kodem świadczenia/przerwy 321, okresem 
od 16.11.2021 do 30.11.2021, cyfrą 1 jako liczbą dni zasiłkowych/liczbą wypłat 
oraz kwotą 2.039,70 zł

Podstawa prawna
§ � Art. 92, art. 180 ustawy z 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy (tekst 

jedn.: Dz.U. z 2020 r. poz. 1320 ze zm.). 
§ � Art. 4 pkt 2, art. 6 ust. 1 pkt 19, art. 11–12, art. 16, art. 18, art. 36,  

art. 41, art. 46–47 ustawy z 13 października 1998 r. o systemie ubezpie-
czeń społecznych (tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r. poz. 423 ze zm.). 

§ � Art. 3 pkt 3, art. 4–22, art. 29–29a, art. 31–35, art. 61 ustawy z 25 czerw-
ca 1999 r. o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego 
w razie choroby i macierzyństwa (tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r. poz. 1133 
ze zm.). 

§ � Art. 6–10 ustawy z 30 października 2002 r. o ubezpieczeniu społecznym 
z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych (tekst jedn.: Dz.U. 
z 2019 r. poz. 1205 ze zm.). 

§ � Art. 66, art. 67 ust. 6 ustawy z 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach 
opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (tekst jedn.: 
Dz.U. z 2021 r. poz. 1285 ze zm.). 

§ � Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z 20 grudnia 
2020 r. w sprawie określenia wzorów zgłoszeń do ubezpieczeń społecz-
nych i ubezpieczenia zdrowotnego, imiennych raportów miesięcznych 
i imiennych raportów miesięcznych korygujących, zgłoszeń płatnika 
składek, deklaracji rozliczeniowych i deklaracji rozliczeniowych kory-
gujących... (Dz.U. z 2020 r. poz. 2366 ze zm.). 
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Pracodawca wypłacił 
zaniżony lub zawyżony 
zasiłek – jak rozliczyć się 
z pracownikiem i ZUS
Pracodawca, który wypłacił zasiłek w nieprawidłowej wysokości, musi 
przede wszystkim ustalić prawidłową wysokość świadczenia i skorygować 
wypłaconą kwotę. W przypadku nadpłaty oznacza to konieczność skorygo-
wania opłaconych już składek. Należy też naliczyć karne odsetki, których 
odbiorca uzależniony będzie od tego, czy w wyniku błędu powstała nadpłata, 
czy niedopłata zasiłku. Od odbiorcy odsetek uzależniony będzie z kolei spo-
sób ich liczenia. 

Jakie błędy skutkujące ustaleniem nieprawidłowej kwoty zasiłku  
najczęściej popełniają pracodawcy?� 81

Co należy zrobić w pierwszej kolejności, jeżeli pracodawca wypłacił  
zaniżony lub zawyżony zasiłek?� 81

Kto wypłaca wyrównanie zasiłku, jeżeli pracodawca przestał być  
płatnikiem zasiłku?� 83

Jak obliczyć odsetki należne pracownikowi przy niedopłacie zasiłku?� 85

Jak liczyć odsetki przy kilku wypłatach?� 87

Jak przygotować korektę dokumentów w przypadku nadpłaty zasiłku?� 90

Bogdan Majkowski
specjalista w zakresie  
ubezpieczeń społecznych
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4 błędy popełniane przez pracodawców,  
które skutkują ustaleniem nieprawidłowej kwoty zasiłku

1. Pomijanie w podstawie świadczenia dochodu, który powinien być w niej uwzględ-
niony lub przyjęciu do obliczeń kwoty zaniżonej

2. Przyjęcie do podstawy dochodu, który nie powinien być w niej uwzględniony lub 
zawyżenie kwoty przyjmowanej do obliczeń

3. Ustalenie podstawy z nieprawidłowego okresu. Przykładem może tu być pomi-
nięcie dochodu z miesiąca, w którym pracownik rozpoczął pracę z pierwszym 
dniem roboczym będącym kolejnym dniem kalendarzowym tego miesiąca lub nie-
uwzględnienie przychodu z poprzedniej umowy o pracę w sytuacji, jeśli przerwa 
między dwiema umowami o pracę przypadała na dzień ustawowo wolny od pracy 

4. Zastosowanie art. 31zy13 specustawy (wyłączenie art. 40 ustawy chorobowej) 
w sytuacji gdy nie było do tego podstaw

Najpierw trzeba ustalić prawidłową kwotę zasiłku

Pracodawca, który stwierdził, że wypłacił zasiłek zawyżony lub zaniżony, 
powinien ustalić prawidłową jego kwotę oraz wypłacić wyrównania – o ile 
świadczenie zostało zaniżone. 

  PRZYKŁAD 1 
PRACODAWCA NIE UWZGLĘDNIŁ W PODSTAWIE WYMIARU DODATKU 
MOTYWACYJNEGO
Od 9 do 20 sierpnia 2021 r. na zwolnieniu lekarskim z tytułu choroby 
małoletniego dziecka przebywała pracownica zatrudniona na pełnym 
etacie w podstawowym systemie czasu pracy (8 godzin dziennie od 
poniedziałku do piątku) z wynagrodzeniem akordowym. Podstawę 
przysługującego jej zasiłku opiekuńczego pracodawca ustalił w oparciu 
o wynagrodzenia z okresu od sierpnia 2020 roku do lipca 2021 roku 
objęte składką na ubezpieczenie chorobowe. Łączne wynagrodzenie 
z tego okresu wyniosło 73.123,40 zł (po odliczeniu składek na ubez-
pieczenia społeczne finansowanych przez pracownika). To oznacza, że 
przeciętne miesięczne wynagrodzenie odpowiadało kwocie 6.093,62 zł 
(73.123,40 zł : 12 miesięcy). Aby obliczyć zasiłek opiekuńczy, pra-
codawca przeprowadził następujące działania: 6.093,62 zł : 30 = 
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= 203,12 zł; 203,12 zł × 80% = 162,50 zł; 162,50 zł × 12 (dni objętych 
zwolnieniem lekarskim) = 1.950 zł. 
W listopadzie br. pracodawca zauważył, że przy obliczeniach nie 
uwzględnił dodatku motywacyjnego, który z uwagi na to, że nie przy-
sługuje za okresy pobierania świadczeń chorobowych, powinien być 
wzięty pod uwagę. Łączna kwota dodatku wypłaconego za okres od 
sierpnia 2020 roku do lipca 2021 roku wynosi 6.432,10 zł (po odlicze-
niu składek na ubezpieczenia społeczne finansowanych ze środków 
pracownika). 

Aby skorygować błąd, pracodawca powinien
Krok 1. Ponownie ustalić przeciętne miesięczne wynagrodzenie stanowiące pod-
stawę zasiłku opiekuńczego: (73.123,40 zł + 6.432,10 zł) : 12 miesięcy = 
= 6.629,63 zł

Krok 2. Obliczyć prawidłową stawkę dzienną zasiłku oraz kwotę samego zasiłku: 
6.629,63 zł : 30 = 220,99 zł; 220,99 zł × 80% = 176,79 zł; 176,79 zł × 
× 12 = 2.121,48 zł

Krok 3. Ustalić kwotę wyrównania przysługującego pracownicy (2.121,48 zł – 
– 1.950 zł = 171,48 zł) i dokonać jego wypłaty

Zawyżenie zasiłku oznacza zaniżenie składek

Wypłacone zasiłki pracodawcy rozliczają w deklaracjach ZUS DRA w cię-
żar składek na ubezpieczenie chorobowe lub wypadkowe – w zależności 
od rodzaju ubezpieczenia, z którego dane świadczenie przysługuje. Roz-
liczeniu takiemu nie podlegają zasiłki wypłacone przez płatnika bezpod-
stawnie. 

W przypadku gdy pracodawca wypłacił zasiłek w zawyżonej wysoko-
ści, nadpłacona kwota nie mogła więc być rozliczona w ciężar składek 
należnych za miesiąc, w którym wypłacono zawyżone świadczenia cho-
robowe. To z kolei oznacza, że składki za ten miesiąc płatnik opłacił 
w zaniżonej wysokości, ponieważ mogła być z nich odjęta tylko prawi-
dłowa kwota zasiłku. Wyrównanie zaniżonego zasiłku należy rozliczyć 
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w ciężar składek bieżących, tj. należnych za miesiąc, w którym zostanie 
wypłacone. 

  PRZYKŁAD 2 
BŁĘDNIE USTALONA KWOTA ZASIŁKU CHOROBOWEGO = NIEDOPŁATA 
SKŁADEK
Od 10 do 28 maja 2021 r. na zwolnieniu lekarskim przebywał jeden 
z pracowników, nabywając z tego tytułu prawo do zasiłku chorobowego 
z ubezpieczenia chorobowego w wysokości 2.543,20 zł. Globalna kwota 
składek do zapłaty za ten miesiąc wyniosła 21.345,60 zł. Faktycznie za-
płacona (po pomniejszeniu o wspomniany zasiłek rozliczony w ciężar 
składek chorobowych) wyniosła 18.802,40 zł (21.345,60 zł – 2.543,20 zł). 
W listopadzie pracodawca zorientował się, że błędnie ustalił kwotę 
zasiłku chorobowego. Zamiast 2.543,20 zł, pracownik powinien otrzy-
mać 2.321,10 zł – i tylko taka kwota mogła być rozliczona w ciężar 
składek za maj. Oznacza to, że składki za ten miesiąc powinny wynieść 
19.024,50 zł (21.345,60 zł – 2.321,10 zł). Skutkiem nadpłaconego za-
siłku jest więc powstanie niedopłaty składek w wysokości 222,10 zł 
(19.024,50 zł – 18.802,40 zł). 

 

Kto wypłaca wyrównanie zasiłku,  
jeżeli pracodawca przestał być płatnikiem zasiłku? 

W niektórych sytuacjach korektę zasiłku trzeba będzie zrealizować nawet 
wiele miesięcy po wypłaceniu nieprawidłowej kwoty. W tym czasie pra-
codawca mógł przestać być płatnikiem zasiłku. Pojawia się więc pytanie, 
kto powinien wypłacić wyrównanie – pracodawca czy już ZUS. Z wyja-
śnień ZUS dostępnych na stronie internetowej wynika, że bierze się tu 
pod uwagę stan obowiązujący w okresie, w którym wypłacono zaniżony 
zasiłek, a nie stan obecny. 

  PRZYKŁAD 3 
PRACODAWCA PRZESTAŁ BYĆ PŁATNIKIEM ZASIŁKU  
– CO Z WYRÓWNANIEM
27 listopada 2020 r. pracodawca wypłacił pracownikowi zasiłek choro-
bowy z ubezpieczenia chorobowego w wysokości 2.432,10 zł z tytułu 
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niezdolności do pracy od 2 do 24 listopada. W związku ze zmniej-
szeniem zatrudnienia 1 stycznia 2021 r. pracodawca stracił prawo do 
wypłacania świadczeń chorobowych. Kontrola ZUS w listopadzie 2021 
roku stwierdziła, że w wyniku błędu pracodawcy zasiłek został zani-
żony. Pracownik powinien bowiem otrzymać 2.649,80 zł. W związku 
z tym przysługuje mu wyrównanie w wysokości 217,70 zł. 
Mimo że pracodawca nie jest uprawniony do wypłaty świadczeń cho-
robowych, to będzie musiał wypłacić wyrównanie i rozliczyć je w do-
kumentach składanych za miesiąc, w którym nastąpi wypłata. Załóżmy, 
że będzie to w listopadzie. Pracodawca powinien więc wykazać pra-
cownika w dodatkowym raporcie ZUS RSA z:
■ � identyfikatorem 01 11.2021, 
■ � kodem tytułu ubezpieczenia 01 10 XX, 
■ � kodem świadczenia/przerwy 317, 
■ � okresem od 02.11.2020 do 24.11.2020, 
■ � liczbą 23 jako liczbą dni zasiłkowych/liczbą wypłat oraz
■ � kwotą 217,70 zł. 

Przy niedopłacie zasiłku pracownikowi należą się 
odsetki 

Wyrównanie zasiłku zaniżonego z winy pracodawcy wiąże się także z ko-
niecznością naliczenia i wypłacenia odsetek karnych. Obowiązek ten 
wprowadza art. 64 ust. 2 ustawy chorobowej. Zgodnie z nim, jeżeli płatnik 
składek nie wypłacił zasiłku (lub jego części) w obowiązującym terminie 
(przyjęty w zakładzie termin wypłaty wynagrodzeń), musi wypłacić od-
setki od tego zasiłku (jego części) w wysokości i na zasadach określonych 
w ustawie systemowej.

Należy tu stosować art. 85 ustawy systemowej. Zgodnie z nim płatnicy 
składek uprawnieni do wypłaty świadczeń chorobowych są zobowiązani 
w takiej sytuacji do wypłaty odsetek w wysokości odsetek ustawowych 
za opóźnienie określonych przepisami prawa cywilnego. Szczegółowe 
zasady naliczania wspomnianych odsetek określa § 2 ust. 1 rozporządze-
nia z 1 lutego 1999 r. Wynika z niego, że odsetki wypłaca się za okres od 
dnia następującego po upływie terminu na ustalenie prawa do świadczeń 
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lub ich wypłaty do dnia wypłacenia danego świadczenia albo jego wy-
równania. Jeżeli natomiast wypłata zasiłku (jego części) dokonywana jest 
za pośrednictwem poczty albo na rachunek bankowy, za dzień wypłaty 
uważa się dzień przekazania należności na pocztę lub do banku.

  PRZYKŁAD 4 
WYPŁATA ODSETEK DLA PRACOWNIKÓW
31 sierpnia 2020 r. pracodawca wypłacił pracownikowi zaniżony ze 
swojej winy zasiłek chorobowy. Wyrównanie wypłacił 29 października 
2021 r. Razem z wyrównaniem pracownik powinien otrzymać naliczo-
ne od niego odsetki, za okres od 1 września 2020 r. do 29 października 
2021 r. 

Co ważne, odsetki należy wypłacić z urzędu, ubezpieczony nic nie musi 
robić, razem z opóźnionym świadczeniem (lub jego częścią). Jeśli odsetki 
nie zostały wypłacone łącznie z wypłatą opóźnionego świadczenia, należy 
je wypłacić:
■ � nie później niż razem z wypłatą świadczenia w następnym terminie 

jego płatności – gdy dotyczą świadczenia okresowego, np. renty z ty-
tułu niezdolności do pracy,

■ � niezwłocznie, nie później jednak niż w ciągu 30 dni – gdy dotyczą 
świadczenia jednorazowego, np. zasiłku chorobowego.

Odsetki oblicza się, mnożąc kwotę opóźnionego świadczenia przez licz-
bę dni opóźnienia oraz przez roczną stopę procentową odsetek. Wynik 
dzielimy przez 365.
O = (K × L × R) : 365
gdzie poszczególne symbole oznaczają:
O – kwota należnych odsetek,
K – kwota nieterminowo wypłaconego świadczenia,
L – liczba dni opóźnienia,
R – obowiązująca roczna stopa procentowa odsetek za opóźnienie (w tym 
przypadku odsetek ustawowych).

Jeżeli w okresie branym pod uwagę przy obliczeniach obowiązywały róż-
ne stawki odsetek, odsetki naliczamy oddzielnie za każdy z tych okresów. 
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  PRZYKŁAD 5 
JAK OBLICZYĆ ODSETKI, JEŻELI OBOWIĄZYWAŁY RÓŻNE STOPY 
PROCENTOWE?
Kontrola ZUS w październiku 2021 roku stwierdziła, że przy oblicza-
niu zasiłku chorobowego wypłaconego pracownikowi za okres od 6 
do 24 kwietnia 2020 r. pracodawca nie uwzględnił dochodu, który 
powinien przyjąć do podstawy. Zaniżony zasiłek w kwocie 2.346,70 
zł pracodawca wypłacił 29 kwietnia 2020 r. Jego wyrównanie w wyso-
kości 321,80 zł wypłacił 12 listopada 2021 r. W okresie branym pod 
uwagę przy obliczeniach (30 kwietnia 2020 r. – 12 listopada 2021 r.) 
obowiązywały różne stopy procentowe odsetek:
■ � od 9 kwietnia do 28 maja 2020 r. – 6%,
■ � od 29 maja 2020 r. do 6 października 2021 r. – 5,6%,
■ � od 7 października 2021 r. – 6%.
Pracodawca powinien ustalić kwotę należnych odsetek oddzielnie za 
każdy z tych okresów. 

Okres brany  
pod uwagę

Liczba 
dni 

Stopa  
procentowa Obliczenie odsetek Kwota  

odsetek
Od 30 kwietnia do  
28 maja 2020 r.

29 dni 6% (321,80 zł × 
× 29 dni × 6%) : 365

1,53 zł

Od 29 maja  
2020 r. do 6 paź-
dziernika 2021 r.

496 dni 5,6% (321,80 zł × 
× 496 dni × 5,6%) : 
: 365

24,49 zł

Od 7 października  
do 12 listopada 
2021 r. 

37 dni 6% (321,80 zł × 37 dni × 
× 6%) : 365

1,96 zł

Odsetki razem 27,98 zł

Razem z wyrównaniem zasiłku pracownik powinien otrzymać kwotę 
27,98 zł tytułem odsetek. 

W praktyce możemy również spotkać się z sytuacją, że zasiłek przysługu-
jący z tytułu nieprzerwanej niezdolności do pracy wypłacany jest w kilku 
terminach. Chodzi tu np. o przypadek, gdy zwolnienie lekarskie obejmuje 
przełom dwóch miesięcy. Wtedy odsetki od wyrównania ustalamy oddzielnie 
dla każdego z tych terminów, ponieważ wystąpią tu różne okresy opóźnienia.
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  PRZYKŁAD 6 
JAK LICZYĆ ODSETKI PRZY KILKU WYPŁATACH?
Pracownik przebywał na zwolnieniu lekarskim od 20 lipca do 7 sierp-
nia 2020 r. Nabył z tego tytułu prawo do zasiłku chorobowego, obli-
czonego według stawki dziennej wynoszącej 145,60 zł. Pracodawca 
wypłacił go w dwóch terminach:
■ � 30 lipca – za dni od 20 do 31 lipca w kwocie 1.747,20 zł (12 dni × 

× 145,60 zł),
■ � 28 sierpnia – za dni od 1 do 7 sierpnia w wysokości 1.019,20 zł  

(7 dni × 145,60 zł).
W listopadzie 2021 roku pracodawca zauważył, że przy ustalaniu pod-
stawy zasiłku nie uwzględnił wszystkich dochodów. Dlatego podsta-
wa zasiłku i stawka dzienna zostały zaniżone. Po przeliczeniu stawka 
dzienna powinna wynieść 168,20 zł. Wyrównanie zasiłku w kwo-
cie: (168,20 zł – 145,60 zł) × 19 dni = 429,40 zł pracodawca wypłaci  
29 listopada 2021 r. Zasiłek przysługiwał z tytułu nieprzerwanej nie-
zdolności do pracy i pełne wyrównanie pracodawca wypłaci jednego 
dnia. Odsetki należy jednak naliczyć oddzielnie od wyrównania przy-
sługującego za dni choroby przypadające w lipcu i oddzielnie za dni 
przypadające w sierpniu. 

Aby obliczyć należne odsetki, pracodawca powinien ustalić
Krok 1. Kwotę wyrównania przysługującego za dni od 20 do 31 lipca 2020 r.:  
(168,20 zł – 145,60 zł) × 12 dni = 271,20 zł

Krok 2. Kwotę odsetek przysługujących od wyrównania za lipiec, przy czym 
obowiązywać tu będą dwie ich stawki, a mianowicie w okresie do 6 października  
2021 r. – 5,6%, a od 7 października 2021 r. – 6%:
■ � (271,20 zł × 433 dni opóźnienia liczonych od 31 lipca 2020 r. do 6 października 

2021 r. × 5,6%) : 365 = 18,02 zł
■ � (271,20 zł × 54 dni w okresie od 7 października do 29 listopada 2021 r. × 6%) : 

: 365 = 2,41 zł

Krok 3. Kwotę wyrównania przysługującego za dni od 1 do 7 sierpnia 2020 r.:  
(168,20 zł – 145,60 zł) × 7 dni = 158,20 zł,

Krok 4. Kwotę odsetek przysługujących od wyrównania za sierpień, z zastrzeże-
niem jw.:
■ � (158,20 zł × 404 dni opóźnienia liczonych od 29 sierpnia 2020 r. do 6 paździer-

nika 2021 r. × 5,6%) : 365 = 9,81 zł
■ � (158,20 zł × 54 dni w okresie od 7 października do 29 listopada 2021 r. × 6%) : 

: 365 = 1,40 zł
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29 listopada br. tytułem odsetek pracownik powinien otrzymać kwotę 
31,64 zł (18,02 zł + 2,41 zł + 9,81 zł + 1,40 zł). 

Przy nadpłacie odsetki należą się ZUS

Odsetki musi naliczyć także pracodawca, który w wyniku popełnionego 
przez siebie błędu wypłacił zasiłek w zawyżonej kwocie. Skutkiem tego 
było zaniżenie składek za miesiąc, w którym miała miejsce wypłata. Od 
nieopłaconych w terminie składek należne są od ich płatnika (tu praco-
dawcy) odsetki za zwłokę, na zasadach i w wysokości określonych w Or-
dynacji podatkowej. Wzór na obliczanie odsetek:

Kz × L × O
= On = Opz

365

gdzie poszczególne symbole i liczby oznaczają:
Kz – kwota zaległości,
L – liczba dni zwłoki,
O – stawka odsetek za zwłokę w stosunku rocznym (od 9 października 
2014 r. – 8%),
365 – liczba dni w roku,
On – kwota odsetek,
Opz – kwota odsetek po zaokrągleniu.

Wyliczone odsetki zaokrąglamy do pełnych złotych według zasady ma-
tematycznej. Końcówka wyliczonej kwoty poniżej 50 groszy jest pomi-
jana, a równa lub wyższa od 50 groszy zaokrąglana w górę do pełnej 
złotówki.

Odsetki należne są od następnego dnia po terminie ich płatności do dnia 
uregulowania zaległości – łącznie z tym dniem. Jeżeli termin płatności 
przypada na dzień wolny od pracy (sobota, niedziela, święto), terminem 
tym jest pierwszy dzień po dniu wolnym. 

Obowiązek naliczania odsetek nie dotyczy składek opłacanych z Fundu-
szu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych.
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Zgodnie z art. 23 ust. 1a ustawy systemowej, w brzmieniu obowiązu-
jącym od 18 września 2021 r., odsetek nie odprowadzamy, jeżeli ich 
wysokość nie przekraczałaby kwoty odpowiadającej 1% minimalnego 
wynagrodzenia za pracę. W roku bieżącym jest to 28 zł (2.800 zł × 1%). 
Przypomnijmy, że poprzednio była to kwota 6,60 zł.

U W A G A

  PRZYKŁAD 7 
JAK OBLICZYĆ ODSETKI NALEŻNE ZUS?
W listopadzie 2021 roku pracodawca, który opłaca składki do 15. dnia 
następnego miesiąca, zauważył, że jednemu z pracowników z powodu 
własnego błędu wypłacił zawyżony zasiłek opiekuńczy za okres od  
11 do 22 maja 2020 r. Świadczenie wypłacił w kwocie 1.876,50 zł. Pra-
cownikowi przysługiwał zasiłek w wysokości 1.510,20 zł. Ze składek na 
ubezpieczenia społeczne za maj (opłaconych 15 czerwca) odliczył więc 
bezpodstawnie kwotę 366,30 zł (1.876,50 zł – 1.510,20 zł). Powstałe 
zadłużenie pracodawca uregulował 18 listopada 2021 r. Oprócz tego 
powinien sprawdzić wysokość odsetek przysługujących z tego tytułu 
i je opłacić. W tym celu przeprowadził następujące działania:

366,30 zł × 521 (dni liczonych  
od 16 czerwca 2020 r.  

do 18 listopada 2021 r.) × 8% = 41,83 zł = 42 zł (po 
zaokrągleniu)

365

Ponieważ przekraczają one kwotę zwalniającą z obowiązku ich od-
prowadzania, pracodawca opłacił je razem z kwotą zaległych składek. 

 

Nadpłata zasiłku oznacza korektę złożonych  
już raportów

W przypadku nadpłaty zasiłku pracodawca będzie musiał skorygować 
dokumenty złożone za miesiąc, w którym wypłacił zawyżone świadcze-
nie. 
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  PRZYKŁAD 8 
JAK PRZYGOTOWAĆ KOREKTĘ DOKUMENTÓW?
29 października 2020 r. pracownik otrzymał:
■ � wynagrodzenie za przepracowane w tym miesiącu dni w wysokości 

2.851,90 zł oraz
■ � zasiłek chorobowy z ubezpieczenia chorobowego w kwocie 1.754,30 zł 

za okres niezdolności do pracy od 5 do 16 października. 
Płatnikiem świadczenia chorobowego był pracodawca. 

Pracodawca wykazał pracownika w następujących raportach imiennych 
złożonych za październik

■ � ZUS RCA z identyfikatorem 01 10.2020, kodem tytułu ubezpieczenia 01 10 00, 
w którym rozliczył składki na wszystkie rodzaje ubezpieczeń społecznych od podstawy 
wynoszącej 2.851,90 zł, a na ubezpieczenie zdrowotne 2.460,90 zł (2.851,90 zł – 
– 391 zł, tj. składki na ubezpieczenia społeczne finansowane przez pracownika)

■ � ZUS RSA z takim samym identyfikatorem i kodem tytułu, kodem świadczenia/
przerwy 313, okresem od 05.10.2020 do 16.10.2020, liczbą 12 jako liczbą dni 
zasiłkowych/liczbą wypłat oraz kwotą 1.754,30 zł

W deklaracji rozliczeniowej ZUS DRA za ten miesiąc w ciężar składek 
na ubezpieczenie chorobowe pracodawca rozliczył kwotę 1.754,30 zł. 
I o taką sumę pomniejszył łączną kwotę składek. W listopadzie 2021 ro- 
ku zauważył, że popełnił błąd przy naliczaniu zasiłku, w wyniku czego 
został on zawyżony. Zamiast wypłaconych 1.754,30 zł, pracownikowi 
przysługiwał zasiłek w wysokości 1.456,70 zł. 
W ciągu 7 dni od zauważenia błędu pracodawca powinien złożyć ra-
port ZUS RSA w trybie korekty (identyfikator 02 10.2020 przy zało-
żeniu, że będzie to pierwsza korekta za ten miesiąc) z:
■ � kodem tytułu 01 10 00, 
■ � kodem świadczenia/przerwy 313, 
■ � okresem od 05.10.2020 do 16.10.2020, 
■ � liczbą 12 jako liczbą dni zasiłkowych/liczbą wypłat oraz 
■ � kwotą 1.456,70 zł. 
Do raportu należy dołączyć deklarację ZUS DRA oznaczoną tym 
samym identyfikatorem, w której w ciężar składek trzeba rozliczyć 
prawidłową kwote zasiłku, tj. 1.456,70 zł. Pracodawca powinien też 
uregulować powstałą niedopłatę (1.754,30 zł – 1.456,70 zł = 297,60 zł) 
wraz z ewentualnymi odsetkami za zwłokę. 
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Niedopłata zasiłku rozliczana jest na bieżąco  
bez korekty dokumentów

W przypadku zaniżenia zasiłku nie trzeba będzie korygować złożonych 
już dokumentów rozliczeniowych. W takiej sytuacji wypłacone wyrów-
nanie pracodawca rozliczy w dokumentach bieżących, tj. składanych za 
miesiąc, w którym je wypłaci. 

  PRZYKŁAD 8 
JAK ROZLICZYĆ NIEDOPŁATĘ ZASIŁKU I WYKAZAĆ JĄ 
W DOKUMENTACH?
Kontrola ZUS w październiku 2021 roku stwierdziła, że pracodawca 
nieprawidłowo ustalił wysokość zasiłku chorobowego z ubezpieczenia 
wypadkowego przysługującego jednemu z pracowników za okres nie-
zdolności do pracy od 7 do 31 grudnia 2020 r. Wyrównanie świadcze-
nia w kwocie 145,60 zł pracodawca wypłacił 29 października 2021 r. 
– razem z wynagrodzeniem (oskładkowanym) za ten miesiąc w wyso-
kości 4.321,80 zł. Wypłacenie wyrównania zasiłku za okres grudniowej 
niezdolności nie spowodowało konieczności korygowania dokumen-
tów za miesiąc, w którym pracodawca wypłacił zaniżone świadczenie. 
Wyrównanie to pracodawca rozliczył w dokumentach składanych za 
październik br. 

Pracodawca wykazał pracownika w następujących raportach imiennych 
złożonych za październik

■ � ZUS RCA z identyfikatorem 01 10.2021, kodem tytułu ubezpieczenia 01 10 
00, w którym składki na wszystkie rodzaje ubezpieczeń społecznych rozliczył od 
podstawy wynoszącej 4.321,80 zł, a na ubezpieczenie zdrowotne 3.729,28 zł 
(4.321,80 zł – 592,52 zł, tj. składki na ubezpieczenia społeczne finansowane 
przez pracownika)

■ � ZUS RSA z takim samym identyfikatorem i kodem tytułu, kodem świadczenia/
przerwy 318, okresem od 07.12.2020 do 31.12.2020 oraz kwotą 145,60 zł.

Kwotę wyrównania pracodawca rozliczył w ciężar składek na ubezpie-
czenia społeczne w deklaracji ZUS DRA złożonej za październik br. 
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Podstawa prawna
§ � Art. 53, art. 63 ustawy z 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa 

(tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r. poz. 1540 ze zm.). 
§ � Art. 23, art. 41, art. 46–47, art. 85 ustawy z 13 października 1998 r. 

o systemie ubezpieczeń społecznych (tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r.  
poz. 423 ze zm.).

§ � Art. 36–47, art. 61, art. 64 ustawy z 25 czerwca 1999 r. o świadczeniach 
pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyń-
stwa (tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r. poz. 1133 ze zm.).

§ � Art. 31zy13 ustawy z 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach 
związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem 
COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 
kryzysowych (tekst jedn.: Dz.U. z 2020 r. poz. 1842 ze zm.). 

§ � Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z 1 lutego 1999 r. 
w sprawie szczegółowych zasad wypłacania odsetek za opóźnienie 
w ustalaniu lub wypłacie świadczeń z ubezpieczeń społecznych (Dz.U. 
nr 12, poz. 104).

§ � Rozporządzenie Ministra Finansów z 22 sierpnia 2005 r. w sprawie na-
liczania odsetek za zwłokę oraz opłaty prolongacyjnej, a także zakresu 
informacji, które muszą być zawarte w rachunkach (tekst jedn.: Dz.U. 
z 2021 r. poz. 703).

§ � Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z 20 grudnia 
2020 r. w sprawie określenia wzorów zgłoszeń do ubezpieczeń społecz-
nych i ubezpieczenia zdrowotnego, imiennych raportów miesięcznych 
i imiennych raportów miesięcznych korygujących, zgłoszeń płatni-
ka składek, deklaracji rozliczeniowych i deklaracji rozliczeniowych 
korygujących, zgłoszeń danych o pracy w szczególnych warunkach 
lub o szczególnym charakterze, raportów informacyjnych, oświadczeń 
o zamiarze przekazania raportów informacyjnych, informacji o zawar-
tych umowach o dzieło oraz innych dokumentów (Dz.U. z 2020 r.  
poz. 2366 ze zm.). 
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